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Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos da Camara
Municipal para o exercicio de 2024, e
alteragdes no Anexo | da Lei Complementar
n® 160/2013 e no Anexo Il da Lei
Complementar n° 161/2013, conforme
especifica.

Art. 1° Ficam reajustados em 5,0% (cinco por cento) os vencimentos mensais dos
servidores publicos municipais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista.

Paragrafo unico. O reajuste de que trata esta Lei incide sobre:

| - o vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013, referente ao
cargo de provimento em comissao;

Il - os vencimentos contidos no Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013, referentes
aos cargos de provimento efetivo.

Art. 2° Em razao do reajuste ora promovido o Anexo | da Lei Complementar n°® 160/2013 e o
Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e
Il desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotacao
orcamentaria:
3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus
efeitos ao dia 1° de fevereiro de 2024.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 2 de fevereiro de 2024.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Senhores Vereadores,

Apresentamos a apreciagdo do douto Plenario, o projeto de lei
complementar que “Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de 2024, e alteracbes no Anexo | da Lei Complementar
n°® 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica’.

O reajuste aplicado aos vencimentos dos servidores legislativos esta
em consonancia com o reajuste conferido aos servidores municipais do Poder Executivo,
concedido por meio da Lei Complementar n° 296/2024, que levou em consideragdo o indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) do IBGE, que fechou 2023 com alta
acumulada de 4,62% (quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento).

Em razao desse reajuste, necessario se faz alterar o Anexo | da Lei
Complementar n° 160/2013 e também o Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013, os
quais contém as tabelas relativas aos vencimentos dos servidores.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos ilustres vereadores para a
aprovacéao do presente projeto.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 2 de fevereiro de 2024.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 passa a vigorar
da seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO

[.] [..] 6.851,70

ANEXO I

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013 passam
a vigorar da seguinte forma:

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA 1 - Operacional
Dias delal825 | del826a ‘ de365la ‘ de5476a  de7.30la ‘ de9.126a | del0951a
3650 5475 7300 9125 10950 12775
REF| A B © DERE F G
1 2523,51 2649,69 2782,17 2921,28  3067,34 | 3220,71 | 338175
2 2573,98 2702,68 2837,81 2979,71  3128,69 | 328512 | 3449,38
3 2625,46 2756,73 2894,57 3039,30 3191,26 | 3350,83 | 3518,37
4 2677,97 2811,87 2952,46 3100,09  3255,09 | 3417,84 | 3588,74
5 2731,53 2868,11 | 3011,51 3162,09 3320,19 | 3486,20 | 3660,51
6 2786,16 292547 | 3071,74 | 322533  3386,60 | 355592 | 3733,72
7 2841,88 2983,98 | 3133,18 3289,84  3454,33 | 3627,04 | 3808,40
8 2898,72 | 3043,66 | 319584 | 335563 352341 | 3699,58 | 3884,56
9 2056,70 | 3104,53 | 3259,76 | 3422,74  3593,88 | 3773,58 | 3962,25
10 301583 | 3166,62 | 3324,95 | 3491,20 366576 | 3849,05 | 4041,50
11 3076,15 | 3229,95 | 3391,45 3561,02  3739,07 | 3926,03 | 4122,33
12 3137,67 | 329455 | 3459,28 3632,24  3813,86 | 400455 | 4204,78
13 3200,42 | 3360,44 | 3528,47 3704,89  3890,13 | 4084,64 | 428887
14 3264,43 | 3427,65 | 3599,03 3778,99 396794 | 4166,33 | 4374,65
15 3329,72 | 3496,21 | 3671,02 3854,57  4047,29 | 424966 | 446214
16  3396,31 | 3566,13 | 3744,44 | 3931,66 4128,24 | 4334,65 | 4551,39
17 3464,24 | 3637,45 | 3819,32 4010,29  4210,81 | 4421,35 | 4642,41

TABELA 2 - Administrativo

Dias | de1a1825 | del1826a | de3s5la de5476a de7.301la de9.126a | del0951a
3650 5475 7.300 9.125 10950 12775

REF A B B | © E F G

1 | 3532,65 | 3709,28 | 389475  4089,49 429396 | 4508,66 | 4734,09
2 | 360330 | 378347 | 3972,64 417128  4379,84 | 450883 | 4828,77
3 | 367537 | 385914 | 405210 425470 446744 | 4690,81 | 492535
4 | 3748,88 | 3936,32 | 413314 4339,79 4556,78 | 478462 | 5023,85
5 | 382386 | 401505 | 421580 442659  4647,92 | 4880,32 | 5124,33
6 | 300033 | 409535 | 4300,12 451512  4740,88 | 4977,92 | 5226,82
7 | 307834 | 4177,26 | 438612 460542 483570 | 507748 | 533,35
8 | 405701 | 4260,80 | 4473,84 469753 403241 | 5179,03 | 5437,08
9 | 413906 | 4346,02 | 4563,32 479148 503106 | 528261 | 5546,74
10 | 4221,85 | 443294 | 465458 4887,3L 5131,68 | 5388,26 | 5657,68
11 | 4306,28 | 452160 | 4747,68 498506 523431 | 5496,03 | 5770,83
12 | 4392,41 | 4612,03 | 4842,63 508476  5339,00 | 5605,95 | 5886,25
13 | 4480,26 | 470427 | 493948 518646 544578 | 5718,07 | 6003,97
14 | 4569,86 | 479835 | 5038,27  5290,19 5554,69 | 5832,43 | 6124,05
15 | 4661,26 | 4894,32 | 5135,04 539599 566579 | 5949,08 | 6246,53
16 | 4754,48 | 4992,21 | 5241,82 5503,91 5779,10 | 6068,06 | 637146
17 | 4849,57 | 5092,05 | 5346,65 5613,99 589460 | 6189,42 | 649889
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TABELA 3 - Técnico Assistente (NN e WS T TR T AT
Dias de1a1825] de1826a | de3651a de5476a | de7.30la | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 4599,79 | 4829,78 | 5071,26 532483 | 5591,07 | 5870,62 | 6164,15
2 4691,78 | 4926,37 | 517269 5431,32 | 570289 | 5988,04 | 628744
3 4785,62 | 5024,90 | 5276,14  5539,95 | 5816,95 | 6107,80 | 6413,19
4 4881,33 | 5125,40 | 5381,67 5650,75 | 5933,29 | 6229,95 | 6541,45
5 4978,96 | 5227,91 | 5489,30 5763,77 | 6051,95 | 6354,55 | 6672,28
6 5078,54 | 5332,46 | 5599,09 5879,04 | 6172,99 | 6481,64 | 680572
7 5180,11 | 5439,11 | 5711,07 5996,62 | 629645 | 6611,28 | 6941,84
8 5283,71 | 5547,89 | 582529 6116,55 | 6422,38 | 6743,50 | 7080,68
9 5389,38 | 5658,85 | 5941,80 623888 | 6550,83 | 6878,37 | 7222,29
10 5497,17 | 5772,03 | 6060,63 6363,66 | 6681,85 | 701594 | 7366,73
11 5607,11 | 5887,47 | 6181,84 6490,94 | 681548 | 7158,26 | 7514,07
12 5719,26 | 600522 | 630548 6620,75 | 6951,79 | 7299,38 | 7664,35
13 5833,64 | 612532 | 643159 675317 | 7090.83 | 744537 | 7817.64
14 5950,31 | 6247,83 | 6560,22 6888,23 | 7232,64 | 7594,28 | 7973,99
15 6069,32 | 6372,79 | 6691,43 7026,00 | 7377.30 | 7746,16 | 813347
16 6190,71 | 6500,24 | 682525 716652 | 7524,84 | 7901,09 | 8296,14
17 631452 | 6630,25 | 6961,76 7309,85 | 767534 | 8059,11 | 8462,06
TABELA 4 - Técnico Superior
Dias |dela1.825 ‘ de1826a | de3651a ‘ de5476a ‘ de 7.301a ‘ de9.126a ‘ de 10951 a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12,775
REF A B C D E F G
1 6434,98 | 6756,73 | 7094,57 | 744929 | 7821,76 | 8212,85 | 8623,49
2 6563,68 | 6801,86 | 723646 | 759828 | 7978,19 | 8377,10 | 879596
3 6694,95 | 7029,70 | 7381,19 | 7750,25 | 8137,76 | 8544,65 | 8971,88
4 6828,85 | 7170,30 | 7528,81 | 790525 | 8300,51 | 871554 | 9151,32
5 6965,43 | 7313,70 | 7679,39 | 8063,36 | 8466,52 | 8889,85 9334,34
6 7104,74 | 7459,98 | 7832,97 | 822462 | 863585 | 9067,65 9521,03
7 7246,83 | 7609,18 | 7989,63 | 8389,12 | 8808,57 | 9249,00 9711.45
8 7391,77 7761,36 | 8149,43 | 8556,90 | 8984,74 | 9433,98 9905,68
9 7539,61 7916,59 | 831242 | 8728,04 | 9164,44 | 9622,66 | 10103,79
10 | 7690,40 | 8074,92 | 8478,66 | 8902,60 | 9347,73 | 981511 | 10305,87
11 | 7844,21 | 8236,42 | 8648,24 | 9080,65 | 9534,68 | 10011,42 | 10511,99
12 | 8001,09 | 8401,14 | 8821,20 | 9262,26 | 972537 | 10211,64 | 10722,23
13 | 8161,11 | 8569,17 | 8997,63 | 9447,51 | 9919,88 | 1041588 | 10936,67
14 | 8324,33 | 8740,55 | 917758 | 9636,46 | 10118,28 | 10624,19 | 1115540
15 | 8490,82 | 891536 | 9361,13 | 9829,19 | 10320,65 | 10836.68 | 1137851
16 | 8660,64 | 9093,67 | 9548,35 | 10025,77 | 10527,06 | 11053,41 | 11606,08
17 | 8833,85 | 927554 | 9739,32 | 10226,29 | 10737,60 | 1127448 | 11838,20
TABELA 5 - Gestor
Dias |del1al825 delB26a | de365la | de5476a | de7.30la | de9.126a | del10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 | 9561,39 10039,46 | 10541,44 | 1106851 | 11621,94 | 12203,03 | 12813,18
2 9752,62  10240,25 | 10752,27 | 11289,88 | 11854,37 | 12447,09 | 13069,45
3 | 994768 1044506 | 10967,31 | 1151568 | 12091,46 | 12696,03 | 13330,84
4 | 10146,63 10653,96 | 11186,66 | 11745,99 | 12333,29 | 12949,96 | 13597,45
5 | 10349,56 10867,04 | 11410,39 | 11980,91 | 12579,96 | 13208,95 | 13869,40
6 | 10556,55 11084,38 | 11638,60 | 12220,53 | 12831,56 | 13473,13 | 14146,79
7 | 10767,68 11306,07 | 11871,37 | 12464,94 | 13088,19 | 13742,60 | 14429,73
8 | 10983,04 11532,19 | 12108,80 | 12714,24 | 13349,95 | 14017,45 | 14718,32
9 11202,70 11762,83 | 12350,87 | 12968,52 | 13616,95 | 14297,80 | 15012,69
10 | 11426,75 11998,09 | 12597,99 | 13227,89 | 13889,29 | 14583,75 | 15312,94
11 | 116565,29 12238,05 | 12849,95 | 13492,45 | 14167,07 | 14875,43 | 15619,20
12 | 11888,39 12482,81 | 13106,95 | 13762,30 | 14450,42 | 15172,94 | 15931,58
13 | 12126,16 12732,47 | 13368,09 | 14037,55 | 14739,42 | 15476,40 | 16250,22
14 | 12368,68 12987,12 | 13636,47 | 14318,30 | 15034,21 | 15785,92 | 16575,22
15 | 12616,06 13246,86 | 13909,20 | 1460466 | 15334,90 | 16101,64 | 16906,72
16 | 12868,38 13511,80 | 14187,39 | 14896,76 | 15641,59 | 16423,67 | 17244,86
17 | 13125,75 13782,03 | 14471,14 | 15194,69 | 15954,43 | 16752,15 | 17589,76
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DEMONSTRATIVO DA GERAGAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
Art. 17, LRF

1. EVENTO PARA:

a) Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024. %5
(e
2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO E
()]
2.1. Premissas B|
—

A presente propositura dispde sobre o reajuste de 5,0% (cinco por cento) nos vencimentos dos servidores plblicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024 el
alteragBes no Anexo | da Lei Complementar n°® 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013. Os investimentos mensais decorrentes da aprovagéo daQ
presente propositura seréo de R$ 8.360,68 (oito mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), inclusos os encargos patronais, com efeitos a partir dey
01/02/2024.

2.2. Metodologia de Calculo

Folha de Pessoal Situagdo
CAMARA-SERVIDORES Impacto
Evento/Especificagao Atual (R$)* Futura (R$) (R$)
Salarios + Encargos Patronais 150.310,10 158.670,78 8.360,68
Total Mensal il 8.360,68 |

Fonte: Setor de Recursos Humanos, Fevereiro/2024

Memoria de Calculo:

1
\

.bﬁ‘med'ra/&apl /public/material egidlativa/2024/2087

o T
impacto Mensal § Periodo w® Impacto Anual
Exercicio Folha de Pessoal 5 (11 salarios + 13° + 1/3 = Folha de Pessoal
(R$ 1,00) % férias) = (R$ 1,00}
S5
2024 8.360,68 X 12,33 = 103.087,18 2
2025 8.360,68 X 13,33 = 111.447,86 ik

2
2.3. Impacto Orgamentario e Financeiro o o §_
ESPECIFICAGAC 2024 2025 N g 3
1. Superavit (Déficit) Financeiro Exercicio Anterior(") £ % §,
2. Receita Prevista? 4.681.605,84 4.869.488,33 : 8 g
T N
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 4.681.605,84 4.869.488,33 Q §%
4. Custo do Evento "a” 158.670,78 158.670,78 g NZ
nmoY
5. - 8o g_
6. Custo Total do Evento 103.087,18 111.447 86 % %_.c.
7. Impacto Orgamentario (6 / 2) 2,20% 2,29% 2 gg
8. Impacto Financeiro (6 / 3) 2,20% 2,29% ] oS8 'g
A Receita Prevista tem como base os valores estimados no PPA 2022-2025, na LDO e LOA 2024 83 E_

0
N2 R

i

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROV.

DA NAO AFETACAO DAS METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA. g cc
<)
\ g @'E
( Estimativa da Despesa = . Crédito Fonte de X < B
(R$ 1,00) Dotagao Existente (R$ 1,00) Suplementar / Especial Custeio t g t:% §
N2>
8.360,68 4.681.605,84 duodécimo | FES
g Escs
o T8
Foi verificado o impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento, havendo no orgamento aprovado, dlspombuhdadegparag-é
empenhamento das despesas obrigatorias de carater continuado, nao afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja estarem devidaaegxg
impactadas no orgamento do exercicio. g 2 \g
Encontra-se em tramitag@o o Projeto de Lei Complementar que dispGe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal ;La)?rg 2
exercicio de 2024, e alteragdes no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013 e no Anexo Ii da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica. Em casoﬁg
aprovagéo, o impacto mensal na folha de pagamento, inclusos os encargos patronais, sera de R$ 8.360,68 (oito mil, trezentos e sessenta reais e sessenta% @t
centavos), o qual serd acrescentado ao montante de despesa com pessoal. oW’ 8
T
B
T <uw
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4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS SEGUINTES A ASSUNGAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS
DE CARATER CONTINUADO.

Evento 2024 2025
Redugéo permanente de despesa 103.087,18 111.447,86
Total 103.087,18 111.447,86

Premissas
O montante de despesa criado por esta proposta ndo excedera o limite previsto com despesa de pessoal previsto legalmente.

5. DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste processo, tem adequagdo orgamentaria e financeira com a LOA e é
compativel com a LDO e o PPA. E, por ser verdade, dato e assino a presente declaragéo.

Camara da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista — SP, 05 de fevereiro de 2024.

LA LS VAR

Paulo Roberto Pereira Léa Maria Polimeno

Presidente da Camara Diretora Administrativa e Financeira Interina —~ CRA-SP 138948

o N 3 “ ", N
E S 0y Wi
Emerson Massahiro Hig‘;’ashi
Contador - CRC SP-322601/0-9
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LEI COMPLEMENTAR N° 160, DE 20/09/2013
Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Cria a estrutura organizacional e institui o
organograma da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista e da outras
providéncias.

MIGUEL CANIZARES JUNIOR, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de suas atribuigbes, faz saber que a Cémara Municipal APROVOU e ele, com
fundamento no caput do art. 48, combinado com o inciso IV, do art. 51, ambos da Constituicdo Federal,
PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

TiTULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS E PRELIMINARES
Art. 1°. Esta Lei cria a estrutura organizacional da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, institui a representagcédo grafica desta estrutura através de organograma e dispde sobre os
cargos de provimento em comissao do Poder Legislativo Municipal.

§ 1°. A estrutura organizacional da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, criada por esta Lei, tem por finalidade prestar assisténcia técnica, juridica, administrativa e
institucional ao Poder Legislativo Municipal, em especial a Presidéncia, Mesa Diretora, Comissoes e
Vereadores.

§ 2°. O modelo de gestdo adotado pela Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista estd baseado no planejamento integrado de agdes, transparéncia e controle social sobre as
atividades do Poder Legislativo.

TiTULO Il
DA ORGANIZAGCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Capitulo |
Da Estrutura Organizacional
Art. 2°. A estrutura organizacional da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
esta assim constituida:
| — Mesa Diretora;
Il — Gabinete da Presidéncia da Mesa da Camara Municipal;
Il = Procuradoria Juridica;
IV — Assessoria de Imprensa;
V — Assessoria Técnica de Informatica;
VI — Departamento Legislativo;
VIl — Departamento Administrativo e Financeiro.

Capitulo 1l
Da Mesa Diretora
Art. 3°. A Mesa Diretora da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista é constituida
na forma definida no art. 19 da Lei Organica do Municipio.

Art. 4°. As Comissbes Permanentes e Especiais de Inquérito, vinculadas a Mesa Diretora, séo
constituidas e tem as suas competéncias definidas na forma dos arts. 25, 26 e 27 da Lei Organica do
Municipio.

Capitulo lll
Do Gabinete da Presidéncia da Mesa da Camara Municipal
Art. 5°. O Gabinete da Presidéncia da Mesa & composto pelo 6érgao de assessoramento da Procuradoria
Juridica.

Art. 6°. Sdo subordinados ao Gabinete da Presidéncia da Mesa os seguintes 6rgaos:
| — Assessoria de Imprensa;
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ANEXO |
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO MANTIDO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO
Chefe de Gabinete (i) 1 6.525,43 (ii)
(i) (Nomenclatura do cargo alterada pela Lei Complementar n°® 220/18)
(i) (Vencimento alterado pela Lei Complementar n°® 278/23)
ANEXO Il
FUNCOES GRATIFICADAS CRIADAS
NOMENCLATURA % QUANTIDADE
Controlador Interno 20 1
Chefe de Setor 10 2
Encarregado de Servico 40 (i) 1
Presidente da Comissé&o de Licitacdes (ii) 15 1
Membro da Comissao de Licitagdes (ii) 10 2
Pregoeiro (iii) 15 1
Ouvidor (iii) 15 1
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (iv) 15 1
Presidente da Comiss&o de Inventério (iv) 15 1
Membro da Comissao de Inventario (iv) 10 2

i) (porcentagem da gratificacdo alterada pela Lei Complementar n
; It d tificagéo alterada pela Lei Compl tar n° 220/18,

(i) (fungbes gratificadas criadas pela Lei Complementar n° 220/18)
(iii) (fungbes gratificadas criadas pela Lei Complementar n°® 249/19)
(iv) (fungbes gratificadas criadas pela Lei Complementar n°® 277/23)

ANEXO IlI
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO E FUNGOES GRATIFICADAS
POR UNIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete da Presidéncia

NOMENCLATURA

QUANTIDADE

ViNCULO

Chefe de Gabinete (i) 1

Cargo em comissao

(i) (Nomenclatura do cargo alterada pela Lei Complementar n® 220/18)

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controle Interno

NOMENCLATURA

QUANTIDADE

VINCULO

Controlador Interno 1

Funcéo gratificada

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Departamento Legislativo

NOMENCLATURA QUANTIDADE ViNcUuLO
Chefe de Setor 2 Funcao gratificada
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Departamento Administrativo e Financeiro

NOMENCLATURA QUANTIDADE ViNCULO
Encarregado de Servigo 1 Funcéo gratificada
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Nucleo de Licitagdes (i)

NOMENCLATURA QUANTIDADE ViNCULO
Presidente da Comisséo de Licitacbes 1 Funcao gratificada
Membro da Comissao de Licitacbes 2 Funcao gratificada
Pregoeiro (ii) 1 Funcao gratificada

(i) (Unidade administrativa inclusa pela Lei Complementar n° 220/18 e redenominada pela Lei Complementar n°® 249/19)

(i) (Funcéo gratificada criada pela Lei Complementar n°® 249/19)

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/20871/20871_original .pdf

Projeto de Lei Complementar 4/2024 Protocolo 37830 Envio em 05/02/2024 13:51:21
Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Lei Complementar n° 160/2013 - 18

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande p
Caparq, IV luyic

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

LEI COMPLEMENTAR N° 161, DE 20/09/2013
Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispde sobre o plano de cargos, carreiras e
vencimento da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, institui tabelas
de vencimento e da outras providéncias.

MIGUEL CANIZARES JUNIOR, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de suas atribuigbes, faz saber que a Cémara Municipal APROVOU e ele, com
fundamento no caput do art. 48, combinado com o inciso IV, do art. 51, ambos da Constituicdo Federal,
PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

CAPITULO |
DA ESTRUTURA DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTO
Art. 1° O Plano de Cargos, Carreiras e Vencimento passa a obedecer as diretrizes basicas, fixadas
nessa Lei.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, sdo adotadas as seguintes defini¢des:

| — servidores publicos é o conjunto dos ocupantes de cargos de provimento efetivo e de provimento em
COMissao;

Il — cargo publico de provimento efetivo € o conjunto indivisivel de atribuicbes e responsabilidades, para
ser exercido pelo servidor sob o regime juridico instituido pela Lei Complementar n°® 02, de 22 de
setembro de 1997 - Estatuto dos servidores publicos civis da Prefeitura, Camara, Autarquia e outros do
Municipio de Paraguagu Paulista e suas atualizagbes posteriores;

Il - cargo de provimento em comissdo é o conjunto de tarefas e encargos de direcdo, chefia,
assessoramento, podendo ser de livre nomeagédo e exoneragdo ou de nomeagao restrita e de livre
exoneracao;

IV — funcdo gratificada é o conjunto de tarefas de direcdo, chefia, supervisdo, coordenagdo e
assessoramento que o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo agrega através de nomeacao
percebendo um complemento remuneratério;

V — grupo ocupacional é o agrupamento de cargos de natureza, requisitos e responsabilidades
semelhantes, que justifiquem tratamento de vencimento, segundo a natureza do trabalho ou grau de
conhecimento exigido para seu desempenho;

VI — referéncia é a designacdo numérica indicativa da posicdo do cargo na hierarquia da tabela de
vencimento de seu grupo ocupacional;

VIl — faixa de vencimento é a escala de padrées de vencimento atribuidas a uma determinada referéncia;
VIII — padrao de vencimento é a letra que identifica a remuneragao recebida pelo servidor dentro da sua
faixa de vencimento;

IX — intersticio € o lapso de tempo estabelecido como o minimo necessario para que o servidor se
habilite a progresséo por tempo de servigo ou por merecimento;

X — progressao é a elevagdo do padrdao de vencimento do servidor para o padrdo imediatamente
superior, nos termos estabelecidos para o cargo a que pertence, pelo critério de merecimento ou
antiguidade, observadas as normas estabelecidas em lei e em regulamento especifico.

Art. 3° Os cargos previstos no Anexo | — Quadro 1 desta Lei constituem o Quadro de Cargos de
Provimento Efetivo divididos em grupos ocupacionais da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

§ 1° Os cargos constantes do Anexo | — Quadro 2 passam a receber as novas denominagdes
nele estabelecidas.

§ 2° Os cargos constantes do Anexo | — Quadro 3 serdo os criados a partir da publicagdo desta
Lei, os definidos no Anexo | — Quadro 4 sao os indicados para serem extintos na vacancia e os
relacionados no Anexo | — Quadro 5 s&o extintos.

§ 3° As tabelas de vencimento conforme os grupos ocupacionais sdo as constantes do Anexo Il

§ 4° As descrigOes e os requisitos de provimento dos cargos que compdem o Quadro de Cargos
de Provimento Efetivo sdo as constantes do Anexo lll.
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Quadro 5 — Quadro de cargos de provimento efetivo extintos

DENOMINAGAO | QUANTIDADE

Em 2013

Agente de Atendimento 1
Agente de Informatica 1
Assistente Contabil 1
Auxiliar de Copa 1
Diretor Financeiro 1
Em 2016

Assessor Juridico 1
Técnico em Informatica 1
Motorista 1

(Quadro remodelado pela Lei Complementar n® 196/16)

TABELA 1 - Operacional

ANEXO I
TABELAS DE VENCIMENTO

(alterada pela Lei Complementar n° 168, de 31/01/2014)

( nova redacdo dada pela Lei Complementar n° 278, de 24/02/2023)

Dias |de1a1825| de1826a | de3651a | de5.476a | de7.30la de9126a |del0.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 2403,34 | 252351 2649,69 2782,17 2921,28 3067,34 | 3220,71
2 2451,41 2573,98 2702,68 2837,81 2979,71 3128,69 3285,12
3 2500,44 | 2625,46 2756,73 2894,57 3039,30  3191,26 | 3350,83
4 2550,45 2677,97 2811,87 2952,46 3100,09 3255,09 | 3417.84
5 2601,46 2731,53 2868,11 3011,51 3162,09 3320,19 3486,20
6 2653,49 2786,16 2925,47 3071,74 3225,33 3386,60 3555,92
7 2706,56 2841,88 2983,98 3133,18 3289.84 3454,33 3627,04
8 2760,69 2898,72 3043,66 3195,84 | 3355,63 3523,41 | 3699,58
9 2815,90 | 2956,70 3104,53 3259,76 3422,74  3593,88 | 3773,58
10 2872,22 3015,83 3166,62 3324,95 3491,20  3665,76 | 3849,05
11 | 2929,66 3076,15 3229,95 3391,45 3561,02 3739,07 | 3926,03
12 | 2988,26 3137,67 3294,55 3459,28 3632,24 3813,86 | 4004,55
13 | 3048,02 3200,42 3360,44 3528,47 3704,89 3890,13 | 4084,64
14 | 3108,98 3264,43 3427,65 3599,03 3778,99 3967,94 | 4166,33
15 | 3171,16 3329,72 3496,21 3671,02 3854,57 4047,29 | 4249,66
16 | 3234,58 3396,31 3566,13 3744,44 | 3931,66 4128,24 | 4334,65
17 3299,28 3464,24 3637,45 3819,32 4010,29 4210,81 | 4421,35
TABELA 2 - Administrativo
Dias |del1al825 delB826a | de3.65la | de5476a | de7.30la | de9.126a | de10.951a
3.650 5475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D = F G
1 3364,43 3532,65 3709,28 3894,75 4089,49 4293,96 | 4508,66
2 3431,72 3603,30 | 3783,47 3972,64 | 4171,28 4379,84 | 4598,83
3 3500,35 3675,37 3859,14 | 4052,10 | 4254,70 | 4467,44 | 4690,81
4 3570,36 3748,88 3936,32 | 4133,14 | 4339,79 4556,78 | 4784,62
5 3641,77 3823,86 | 4015,05 | 4215,80 | 4426,59 4647,92 | 4880,32
6 3714,60 3900,33 | 4095,35 | 4300,12 4515,12 4740,88 | 4977,92
7 3788,89 3978,34 | 417726 | 4386,12 4605,42 4835,70 | 5077,48
8 3864,67  4057,91 | 4260,80 | 4473,84 | 4697,53 4932,41 5179,03
9 3941,97  4139,06 | 4346,02 | 4563,32 4791,48 5031,06 5282,61
10 | 4020,80  4221,85 | 4432,94 | 4654,58 4887,31 5131,68 5388,26
11 | 4101,22  4306,28 | 4521,60 | 4747,68 4985,06 5234,31 5496,03
12 | 4183,25  4392,41 | 4612,03 | 4842,63 5084,76 5339,00 | 5605,95
13 | 4266,91  4480,26 | 4704,27 | 4939,48 5186,46 5445,78 5718,07
14 | 4352,25  4569,86 | 4798,35 5038,27 5290,19 5554,69 5832,43
15 | 4439,29  4661,26 | 4894,32 5139,04 5395,99 5665,79 5949,08
16 | 4528,08  4754,48 | 499221 5241,82 5503,91 5779,10 | 6068,06
17 | 4618,64  4849,57 5092,05 5346,65 5613,99 5894,69 6189,42
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TABELA 3 - Técnico Assistente
Dias |[del1al825 delB826a | de3.651a | de5476a | de7.30la | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
e O N e T e T At e i
1 4380,75 4599,79 | 4829,78 | 5071,26 | 5324,83 | 5591,07 | 5870,62
2 4468,36  4691,78 | 4926,37 | 5172,69 | 5431,32 | 5702,89 | 5988,04 :g_
3 4557,73  4785,62 | 5024,90 | 5276,14 | 5539,95 | 5816,95 | 6107,80 =
4 4648,89  4881,33 | 512540 | 5381,67 | 5650,75 | 593329 | 6229,95 g,
5 474186  4978,96 | 522791 | 548930 | 5763,77 | 6051,95 | 635455 5
6 4836,70 5078,54 | 5332,46 | 5599,09 | 5879,04 | 6172,99 | 6481,64 o
7 4933,44  5180,11 | 5439,11 | 5711,07 | 5996,62 | 6296,45 | 6611,28 5
8 5032,10  5283,71 | 5547,80 | 582529 | 611655 | 6422,38 | 6743,50 Q
9 5132,75  5389,38 | 5658,85 | 5941,80 | 6238,88 | 6550,83 | 6878,37 E
10 | 523540 5497,17 | 5772,03 | 6060,63 | 6363,66 | 6681,85 | 701594 3
11 | 534011  5607,11 | 588747 | 6181,84 | 6490,94 | 681548 | 7156,26 g
12 | 5446,91 5719,26 | 600522 | 630548 | 6620,75 | 6951,79 | 7299,38 g
13 | 555585 5833,64 | 612532 | 643159 | 6753,17 | 7090,83 | 744537 %'
14 | 5666,97 5950,31 | 6247,83 | 6560,22 | 6888,23 | 7232,64 | 7594,28 2
15 | 5780,31 6069,32 | 6372,79 | 669143 | 7026,00 | 7377,30 | 7746,16 g
16 | 589591  6190,71 | 6500,24 | 682525 | 7166,52 | 7524,84 | 7901,09 ga
17 | 601383 631452 | 6630,25 | 6961,76 | 7309,85 | 767534 | 805911 ®
3
TABELA 4 - Técnico Superior %
Dias delalB825| del.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a 3
3.650 5475 7.300 9.125 10.950 12.775 S
REF A B Cc D E F G %
1 6128,55 | 6434,98 | 6756,73 | 709457 | 7449,29 | 7821,76 | 8212,85 ﬁ-
2 6251,12 | 6563,68 | 6891,86 | 7236,46 | 7598,28 | 7978,19 | 8377,10 3
3 6376,15 | 6694,95 | 7029,70 | 7381,19 | 7750,25 | 8137,76 | 8544,65 -g
4 6503,67 | 6828,85 | 7170,30 | 7528,81 | 790525 | 8300,51 | 871554 E
5 6633,74 | 696543 | 7313,70 | 7679,39 | 8063,36 | 8466,52 | 8889,85 8)
6 6766,42 | 7104,74 | 7459,98 | 7832,97 | 8224,62 | 863585 | 9067,65 =
7 6901,75 | 7246,83 | 7609,18 | 7989,63 | 8389,12 | 8808,57 | 9249,00 g %
8 7039,78 | 7391,77 | 7761,36 | 8149,43 | 8556,90 | 8984,74 | 9433,98 1o} E
9 7180,58 | 7539,61 | 7916,59 | 8312,42 | 8728,04 | 9164,44 | 9622,66 5 3
10 732419 | 7690,40 | 8074,92 | 8478,66 | 8902,60 | 934773 | 981511 &' g =3
11 7470,67 | 7844,21 | 8236,42 | 8648,24 | 9080,65 | 9534,68 | 10011,42 o s §
12 7620,09 | 8001,09 | 8401,14 | 8821,20 | 9262,26 | 9725,37 | 10211,64 Q =&
13 777249 | 8161,11 | 8569,17 | 8997,63 | 9447,51 | 9919,88 | 10415,88 N 8: S
14 792794 | 832433 | 874055 | 917758 | 9636,46 | 10118,28 | 10624,19 & é‘ %
15 8086,50 | 8490,82 | 891536 | 9361,13 | 9829,19 | 10320,65 | 10836,68 g N2
16  8248,23 | 8660,64 | 9093,67 | 9548,35 | 1002577 | 10527,06 | 11053,41 g 3 g
17 841319 | 8833,85 | 927554 | 9739,32 | 10226,29 | 10737,60 | 11274,48 % § E
= P
295
TABELA 5 - Gestor LIC.I 8 'g
Dias delal825 del826a | de3.65la | de5476a de7.30la de9l126a |del0.951la o oc
3.650 ‘ 5.475 ‘ 7.300 9.125 10.950 12.775 g U. g_
REF A B c D E F G ® 93
1 9106,09  9561,39 | 10039,46 | 10541,44 11068,51 11621,94 | 12203,03 % CZ E
2 9288,21  9752,62 | 10240,25 | 10752,27 11289,88 11854,37 | 12447.09 8 k)
3 0473,98  9947,68 | 10445,06 | 10967,31 11515,68 12091,46 | 12696,03 i<l S5
4 9663,46  10146,63 | 10653,96 | 11186,66 11745,99 12333,29 | 12949,96 E g ,g
5 9856,73  10349,56 | 10867,04 | 11410,39 11980,91 12579,96 | 13208,95 N & o
6  10053,86 10556,55 | 11084,38 | 11638,60 12220,53 12831,56 | 13473,13 %‘ [0} ;
7 1025494 10767,68 | 11306,07 | 11871,37 12464,94 13088,19 | 13742,60 = g g
8  10460,04 10983,04 | 11532,19 | 12108,80 12714,24 13349,95 | 14017,45 *g‘ €8
9 10669,24 11202,70 | 11762,83 | 12350,97 12968,52 13616,95 | 14297,80 g 8 8
10 10882,62 11426,75 | 11998,09 | 12597,99 13227,89 13889,29 | 14583,75 =t b E
11 11100,27 11655,29 | 12238,05 | 12849,95 13492,45 14167.07 | 14875,43 g é \g
12 11322,28 11888,39 | 12482,81 | 13106,95 13762,30 14450,42 | 15172,94 Ow®o
13 11548,72 12126,16 | 12732,47 | 13369,09 14037,55 14739,42 | 15476,40 E Eﬁ o
14 11779,70 12368,68 | 1298712 | 13636,47 14318,30 15034,21 | 15785,92 9 g %
15 1201529 12616,06 | 13246,86 | 13909,20 14604,66 15334,90 | 16101,64 o8 3
16 12255,60 12868,38 | 13511,80 | 14187,39 14896,76 15641,59 | 16423,67 .g_j. g B
17 12500,71 13125,75 | 13782,03 | 14471,14 15194,69 15954,43 | 16752,15 T < E
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DESPACHO

Encaminho o] Projeto de Lei
Complementar n°. 004/24, de autoria da Mesa
Diretora, protocolizado nesta data, a Procuradoria
Juridica para analise da matéria e apresentacao do
respectivo parecer instrutivo. A fim de evitar
prejuizo aos servidores e visando o embasamento
e elaboragdo da folha de pagamento do més de
fevereiro, informo que o projeto sera apreciado em
Sesséo Extraordinaria, em 1° turno.

Gabinete da Presidéncia, 5 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-05 14:49

plc_03-2024.pdf (~1,5 MB) plc_04-2024.pdf(~1,9 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©03/24, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispde sobre a criacdo e redenominacdo de fungdes
gratificadas, alteracdes e supressdo de dispositivos da Lei Complementar n°® 160, de 20/09/2013, que trata da estrutura organizacional
da Camara Municipal e da outras providéncias". Protocolo em ©5/02/24;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 004/24, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores

publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024, e alterac¢des no Anexo I da Lei Complementar n? 160/2013 e no Anexo II da Lei
Complementar n2 161/2013, conforme especifica". Protocolo em ©5/02/24.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 05/02/2024, 14:51
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 004/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-05 14:50

desp_pres_plc_04.pdf(~195 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 05/02/2024, 14:51
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 6/2024
Protocolo 37838 Envio em 05/02/2024 15:21:37

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 04/2024

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2 04/2024, de autoria da
Mesa Diretora da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, na qual
“Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Cdmara Municipal para
o exercicio de 2024, e altera¢cdes no Anexo | da Lei Complementar n2 160/2013 e no Anexo I
da Lei Complementar n2 161/2013, conforme especifica.”

O reajuste ora concedido aos vencimentos dos servidores legislativos
estd em consonancia com o reajuste conferido aos servidores municipais do Poder
Executivo, concedido por meio da Lei Complementar n°® 296/2024, de forma a
assegurar que os vencimentos percebidos pelos servidores publicos ndo se tornem
defasados no tempo, garantindo a manutencdo do poder aquisitivo frente a desvalorizacdo
da moeda nacional.

O reajuste proposto estd de acordo com os parametros legais, especialmente
em face ao disposto no artigo 37, Inciso “X” da Constituicdo Federal, na qual prevé que toda
alteragdo na remuneragdao dos servidores publicos e nos subsidios dos detentores de
mandato eletivo se faca através de lei especifica, como no caso em tela.

CF - Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

X - a remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o § 4° do
art. 39 somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada
a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre
na mesma data e sem distingdo de indices;

Na mesma linha esta a Lei Organica do Municipio, em simetria com a norma
constitucional.

LOM - Art. 95 - A Administra¢éo publica direta, indireta, autdrquica e
fundacional do Municipio de Paraguagu Paulista, obedecerd aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e mais os
seguintes preceitos:

X - a remuneragdo dos servidores publicos e os subsidios de que trata o art.87
desta Lei somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica,

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada a revisdGo geral
anual, sempre na mesma data e sem distingdo de indice.

Dessa forma, estd de acordo com os preceitos legais e constitucionais.

A proposicdo, por se tratar de vencimentos dos servidores da Camara
Municipal, é de competéncia privativa da Mesa Diretora, se enquadrando quanto aos
aspectos de iniciativa e competéncia, nos termos do art. 55, § 19, Il da Lei Organica e art. 30,
Inc. I, da Constituicdo Federal.

“LOM - Art. 55 - A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cédmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

§1°- Sdo de iniciativa exclusiva da Mesa Diretora as proposituras que:

Il - criem, transformem ou extingam cargos, emprego ou fungées dos servigos
da Cdmara Municipal e fixem os vencimentos de seus servidores e os subsidios
dos agentes politicos locais e;”

“C.F. - Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

A proposicao vem acompanhada do demonstrativo de geragao de despesa
obrigatdria de carater continuado, em atendimento ao art. 17 da Lei de Responsabilidade
Fiscal.

A matéria é de natureza de lei complementar, conforme disposto no Art. 54, §
Unico, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, devendo ser submetida a dois turnos de
votacdo, conforme previsto no artigo 239, § 19, alinea “b” do Regimento Interno, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovagao, nos termos do artigo 53, § 19, Inciso IV
do Regimento Interno.

Paragrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei,
as que disponham sobre:

w ... todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de
reclassificacdo ou tabela de vencimentos, aumentos, revisGes e vantagens
pecunidrias, obedecidos os postulados constitucionais.”

“Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discussdo e votagGo:
b) os projetos de lei complementar;”

“Art 53 — O Plendrio deliberara :
§ - Por maioria absoluta :

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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IV — Criagdo de cargos, fungées e empregos da administra¢do direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneragdo;”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais do presente Projeto de Lei Complementar é legal, face as normas vigentes,
podendo ter regular tramitacdo e aprecia¢do pelo Egrégio Plenario.

E o parecer.

Paraguacu Paulista, 05 de fevereiro de 2024

Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0018-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 6 de fevereiro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sess&o Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 8 de fevereiro de 2024, as 14h, para deliberacio da seguinte
pauta:

I - Matérias em 2° turno de discusséo e votacéo:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023,
que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestagdo dos servigos publicos de
manejo de residuos sélidos urbanos, bem como autoriza o Consorcio Intermunicipal de
Residuos Sdlidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a
celebrar convénio com entidade reguladora, e dé outras providéncias”;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/24, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal que “Dispde sobre a criagdo e redenominacgdo de fungbes gratificadas,
alteragbes e supressdo de dispositivos da Lei Complementar n° 160, de 20/09/2013, que
trata da estrutura organizacional da Camara Municipal e dé outras providéncias”;

Il - Matéria em 1° turno de discussao e votacao:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal que “Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da
Céamara Municipal para o exercicio de 2024, e alteragées no Anexo | da Lei Complementar
n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas ja haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

L Ll

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Convocacao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 018-2024 - C

Data da Sessdo: 08/02/2024, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data @QDJO? !ZZ( Horario {1 _

Assinatura: Q}\[/Wu&m/&.

José Roberto Baptista Junior Data _ Horario
Assinatura:
; Data Horario
Marcelo Gregorio
Assinatura:
i illari Horario
Ricardo Rio Menezes Villarino Data
Assinatura:
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade |02t Horario
Assinatura:
Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
Data Horario

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Assinatura:
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Emenda 1/2024
Protocolo 37851 Envio em 07/02/2024 18:12:01

Da nova redagdo ao art. 1° do
Projeto de Lei Complementar n°
004/24, que trata do reajuste dos
vencimentos dos servidores publicos
da Céamara Municipal para o
exercicio de 2024.

Art. 1°. O art. 1° do Projeto de Lei Complementar n°® 004/24, que trata do reajuste
dos vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de
2024, passa a vigorar com a seguinte redacgao:

“Art. 1° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os vencimentos mensais
dos servidores publicos municipais da Camara Municipal da Estéancia Turistica
de Paraguacgu Paulista.” NR

Art. 2° Em razdo da alteragdo ora promovida, os Anexos | e |l do Projeto de Lei
Complementar n° 004/2024, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e Il desta
Emenda, respectivamente.

JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo, por praxe, costuma acompanhar e repassar aos
seus servidores os mesmos reajustes de vencimentos que sao dados aos servidores
municipais do Executivo.

Em janeiro de 2022 o Poder Executivo reajustou em 5% (cinco por
cento) os vencimentos dos servidores municipais (LC 268/2022). Posteriormente, em
julho daquele mesmo ano, por meio da Lei Complementar n® 274/2022, o Executivo
concedeu um novo reajuste da ordem de 6% (seis por cento), o qual passou a
vigorar em 1° de agosto de 2022.

Naquele ano os servidores legislativos fizeram jus ao primeiro
reajuste, de 5%, porém, nao foi possivel a Camara repassar o segundo reajuste, de
6%, em razao das proibicdes de fim de mandato do entdo Presidente. Essas
probibicdes impedem, entre outros, 0 aumento de despesa com pessoal nos ultimos
180 dias do mandato.

Ja em 2023, quando do reajuste referente ao repasse da inflagao,
houve estudos para também ser repassado aos servidores legislativos esse
percentual de 6% que havia ficado para tras, todavia, acabou ndo sendo concedido.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Dessa forma, apos as projec¢des efetuadas, neste ano de 2024 é
possivel fazer essa recomposicao e, além do reajuste dado pelo Executivo, resgatar
a perda havida em 2022 pelos servidores. Quando da apresentagdo do Projeto de
Lei Complementar n°® 004/2024 os estudos ainda estavam em andamento e s6 agora
foram finalizados.

Portanto, esta Emenda visa alterar o art. 1° do PLC 004/2024 para
que o reajuste a ser dado aos servidores legislativos seja de 11% (onze por cento)
equivalentes aos seguintes reajustes dados aos servidores do Executivo:

- 5% referente ao reajuste de 2024;
- 6% referente ao segundo reajuste de 2022 (LC 274/2022).

Em razdo dessa nova medida, o Anexo | do PLC 004/24 e o
Demonstrativo da Geragdo de Despesa Obrigatéria de Carater Continuado foram
retificados, fazendo parte desta Emenda.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de fevereiro de 2024.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 passa a vigorar
da seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO

[.] [.] 7.243,23

ANEXO I

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013 passam
a vigorar da seguinte forma:

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA 1 - Operacional
Dias |de1al825| de1826a | de3.65la | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775

REF A B C D E F G
1 2667,71 | 2801,10 | 2941,15 | 3088,21 | 3242,62 | 3404,75 | 3574,99
2 | 2721,07 | 2857,12 | 2999,98 | 3149,97 | 3307,47 | 3472,85 | 3646,49
3 | 2775,49 | 2914,26 | 3059,97 | 3212,97 | 3373,62 | 3542,30 | 3719,42
4 | 2831,00 | 2972,55 | 3121,17 | 3277,23 | 3441,09 | 3613,15 | 3793,81
5 | 2887,62 | 3032,00 | 3183,60 | 3342,78 | 3509,92 | 3685,41 | 3869,68
6 | 2945,37 | 3092,64 | 3247,27 | 3409,63 | 3580,11 | 3759,12 | 3947,08
7 | 3004,28 | 3154,49 | 3312,22 | 3477,83 | 3651,72 | 3834,30 | 4026,02
8 | 3064,36 | 3217,58 | 3378,46 | 3547,38 | 3724,75 | 3910,99 | 4106,54
9 | 3125,65 | 3281,93 | 3446,03 | 3618,33 | 3799,25 | 3989,21 | 4188,67
10 | 3188,16 | 3347,57 | 3514,95 | 3690,70 | 3875,23 | 4068,99 | 4272,44
11 | 3251,93 | 3414,52 | 3585,25 | 3764,51 | 3952,74 | 4150,37 | 4357,89
12 | 3316,96 | 3482,81 | 3656,95 | 3839,80 | 4031,79 | 4233,38 | 4445,05
13 | 3383,30 | 3552,47 | 3730,09 | 3916,60 | 4112,43 | 4318,05 | 4533,95
14 | 3450,97 | 3623,52 | 3804,69 | 3994,93 | 4194,68 | 4404,41 | 4624,63
15 | 3519,99 | 3695,99 | 3880,79 | 4074,83 | 4278,57 | 4492,50 | 4717,12
16 | 3590,39 | 3769,91 | 3958,40 | 4156,32 | 4364,14 | 4582,35 | 4811,46
17 | 3662,20 | 3845,31 | 4037,57 | 4239,45 | 4451,42 | 4673,99 | 4907,69

TABELA 2 - Administrativo
Dias |[de1a1.825] de1.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775

REF A B C D E F G
1 3734,52 | 3921,24 | 4117,30 | 4323,17 | 4539,33 | 4766,30 | 5004,61
2 3809,21 | 3999,67 | 4199,65 | 4409,63 | 4630,12 | 4861,62 | 5104,70
3 3885,39 | 4079,66 | 4283,64 | 4497,83 | 4722,72 | 4958,85 | 5206,80
4 3963,10 | 4161,25 | 4369,32 | 4587,78 | 4817,17 | 5058,03 | 5310,93
5 4042,36 | 4244,48 | 4456,70 | 4679,54 | 4913,52 | 5159,19 | 5417,15
6
7
8

4123,21 | 4329,37 | 4545,84 | 4773,13 | 5011,79 | 5262,37 | 5525,49
4205,67 | 4415,96 | 4636,75 | 4868,59 | 5112,02 | 5367,62 | 5636,00
4289,79 | 4504,28 | 4729,49 | 4965,96 | 5214,26 | 5474,97 | 5748,72
9 | 4375,58 | 4594,36 | 4824,08 | 5065,28 | 5318,55 | 5584,47 | 5863,70
10 | 4463,09 | 4686,25 | 4920,56 | 5166,59 | 5424,92 | 5696,16 | 5980,97
11 | 4552,36 | 4779,97 | 5018,97 | 5269,92 | 5533,42 | 5810,09 | 6100,59
12 | 4643,40 | 4875,57 | 5119,35 | 5375,32 | 5644,08 | 5926,29 | 6222,60
13 | 4736,27 | 4973,08 | 5221,74 | 5482,83 | 5756,97 | 6044,81 | 6347,06
14 | 4831,00 | 5072,55 | 5326,17 | 5592,48 | 5872,11 | 6165,71 | 6474,00
15 | 4927,62 | 5174,00 | 5432,70 | 5704,33 | 5989,55 | 6289,03 | 6603,48
16 | 5026,17 | 5277,48 | 5541,35 | 5818,42 | 6109,34 | 6414,81 | 6735,55
17 | 5126,69 | 5383,03 | 5652,18 | 5934,79 | 6231,53 | 6543,10 | 6870,26

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TABELA 3 - Técnico Assistente
Dias |de1a1.825| de 1.826a de3.651a de 5.476 a de 7.301 a de9.126 a | de 10.951 a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 4862,63 | 5105,76 | 5361,05 | 5629,10 | 5910,56 | 6206,09 | 6516,39
2 4959,88 | 5207,88 | 5468,27 | 5741,69 | 6028,77 | 6330,21 | 6646,72
3 5059,08 | 5312,04 | 5577,64 | 5856,52 | 6149,35 | 6456,81 | 6779,65
4 5160,26 | 5418,28 | 5689,19 | 5973,65 | 6272,33 | 6585,95 | 6915,25
5 5263,47 | 5526,64 | 5802,97 | 6093,12 | 6397,78 | 6717,67 | 7053,55
6 5368,74 | 5637,18 | 5919,03 | 6214,99 | 6525,74 | 6852,02 | 7194,62
7 5476,11 | 5749,92 | 6037,41 | 6339,29 | 6656,25 | 6989,06 | 7338,52
8 5585,64 | 5864,92 | 6158,16 | 6466,07 | 6789,37 | 7128,84 | 7485,29
9 5697,35 | 5982,22 | 6281,33 | 6595,39 | 6925,16 | 7271,42 | 7634,99
10 | 5811,30 | 6101,86 | 6406,95 | 6727,30 | 7063,67 | 7416,85 | 7787,69
11 | 5927,52 | 6223,90 | 6535,09 | 6861,85 | 7204,94 | 7565,19 | 7943,45
12 | 6046,07 | 6348,38 | 6665,79 | 6999,08 | 7349,04 | 7716,49 | 8102,31
13 | 6166,99 | 6475,34 | 6799,11 | 7139,07 | 7496,02 | 7870,82 | 8264,36
14 | 6290,33 | 6604,85 | 6935,09 | 7281,85 | 7645,94 | 8028,24 | 8429,65
15 | 6416,14 | 6736,95 | 7073,79 | 7427,48 | 7798,86 | 8188,80 | 8598,24
16 | 6544,46 | 6871,69 | 7215,27 | 7576,03 | 7954,83 | 8352,58 | 8770,21
17 | 6675,35 | 7009,12 | 7359,57 | 7727,55 | 8113,93 | 8519,63 | 8945,61
TABELA 4 - Técnico Superior
Dias |de1al1.825| del1l.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | del0.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B (9] D E F G
1 6802,69 | 7142,83 | 7499,97 | 7874,97 | 8268,72 | 8682,15 | 9116,26
2 6938,75 | 7285,69 | 7649,97 | 8032,47 | 8434,09 | 8855,80 | 9298,59
3 7077,52 | 7431,40 | 7802,97 | 8193,12 | 8602,77 | 9032,91 | 9484,56
4 7219,07 | 7580,03 | 7959,03 | 8356,98 | 8774,83 | 9213,57 | 9674,25
5 7363,45 | 7731,63 | 8118,21 | 8524,12 | 8950,33 | 9397,84 | 9867,73
6 7510,72 | 7886,26 | 8280,57 | 8694,60 | 9129,33 | 9585,80 |10065,09
7 7660,94 | 8043,99 | 8446,18 | 8868,49 | 9311,92 | 9777,51 |10266,39
8 7814,16 | 8204,87 | 8615,11 | 9045,86 | 9498,16 | 9973,06 |10471,72
9 7970,44 | 8368,96 | 8787,41 | 9226,78 | 9688,12 |10172,53 | 10681,15
10 | 8129,85 | 8536,34 | 8963,16 | 9411,32 | 9881,88 | 10375,98 | 10894,78
11 | 8292,45 | 8707,07 | 9142,42 | 9599,54 |10079,52 |10583,50 |11112,67
12 | 8458,30 | 8881,21 | 9325,27 | 9791,53 |10281,11 |10795,17 | 11334,92
13 | 8627,46 | 9058,83 | 9511,78 | 9987,36 |10486,73 |11011,07 |11561,62
14 | 8800,01 | 9240,01 | 9702,01 [10187,11 |10696,47 |11231,29|11792,86
15 | 8976,01 | 9424,81 | 9896,05 |10390,85|10910,40|11455,92 |12028,71
16 | 9155,53 | 9613,31 |10093,97 |10598,67 | 11128,60|11685,03 | 12269,29
17 | 9338,64 | 9805,57 |10295,85|10810,64 |11351,18 |11918,74 | 12514,67
TABELA 5 - Gestor
Dias |de1a1825| del1.826a | de3.651a | de5476a | de7.30l1a | de9.126a | de 10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B Cc D E F G
1 ]10107,76|10613,15|11143,81|11701,00 | 12286,05|12900,35 | 13545,37
2 ]10309,92|10825,41 |11366,68 | 11935,02 | 12531,77|13158,36 | 13816,27
3 |10516,11|11041,92 |11594,02|12173,72 |12782,40 | 13421,52 | 14092,60
4 |110726,44|11262,76 |11825,90|12417,19 |13038,05 | 13689,95 | 14374,45
5 ]10940,96 |11488,01 | 12062,41 | 12665,53 | 13298,81 | 13963,75 | 14661,94
6 |11159,78|11717,77 |12303,66 |12918,85 |13564,79 | 14243,03 | 14955,18
7 ]11382,98|11952,13 |12549,74|13177,22 | 13836,08 | 14527,89 | 15254,28
8 |11610,64|12191,17 |12800,73 | 13440,77 |14112,80|14818,45 |15559,37
9 ]11842,85|12434,99 |13056,74|13709,58 | 14395,06 | 15114,81 | 15870,55
10 |12079,71|12683,69 |13317,88 | 13983,77 | 14682,96 | 15417,11 | 16187,97
11 |12321,30|12937,37 | 13584,24 | 14263,45 | 14976,62 | 15725,45 | 16511,73
12 |12567,73|13196,12 | 13855,92 | 14548,72 | 15276,15 | 16039,96 | 16841,96
13 |12819,08 | 13460,04 | 14133,04 | 14839,69 | 15581,68 | 16360,76 | 17178,80
14 |13075,47 | 13729,24 |14415,70|15136,49 | 15893,31 | 16687,98 | 17522,37
15 |13336,98 | 14003,82 |14704,02 | 15439,22 |16211,18 |17021,74 |17872,82
16 |13603,71|14283,90 |14998,10|15748,00|16535,40|17362,17 | 18230,28
17 |13875,79 | 14569,58 | 15298,06 | 16062,96 | 16866,11 | 17709,41 | 18594,88

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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DEMONSTRATIVO DA GERAGAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
Art. 17, LRF

1. EVENTO PARA:

a) Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024. ’g_
) ﬁi
2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO £
=)
2.1. Premissas 5|
©
A presgnte propositura dispde sobre o reajuste de 11% (onze por cento) nos vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024 e 3
alteragbes no Arjexo | da Lei Complementar n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013. Os investimentos mensais decorrentes da aprovagdo da 8
presente propositura seréo de R$ 17.390,88 (dezessete mil, trezentos e noventa reais e oitenta e oito centavos), inclusos os encargos patronais, com efeitos a partir &
de 01/02/2024. ]
o
N
3
2.2. Metodologia de Calculo S
g
_Folha de Pessoal Situagéo =]
CAMARA-SERVIDORES impacto o
—— Atual (R$)* Futura (R$) (R$) 54
Evento/Especificagio w
Salarios + Encargos Patronais 150.310,10 167.700,98 17.390,88 %
Total Mensal 17.390,88 %
Fonte: Setor de Recursos Humanos, Fevereiro/2024 =
2
Memoria de Calculo: E—
o I T e K
k) | L
Impacto Mensal 3 Periodo [ = Impacto Anual 3
Exercicio Fotha de Pessoal = (11 salarios + 13°+ 1/3 3 Foiha de Pessoal =
(R$ 1,00) % fénias) = (R$ 1,00) E
g 8’
2024 17.390,88 X 12,33 = 214.429,55 =
2025 17.390,88 X 13,33 | 231.820,43 8 %
g
2.3. Impacto Orgamentario e Financeiro =) §_
ESPECIFICACAO 2024 2025 g 3
1. Superavit (Déficit) Financeiro Exercicio Anterior(*) : % §,
2. Receita Prevista? 4.681.605,84 4.869.488,33 8 g
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 4.681.605,84 4.869.488,33 § %
4. Custo do Evento *a” 167.700,98 167.700,98 g =
=31
5. - o8
— £ E
6. Custo Total do Evento 214.429,55 231.820,43 ISE=I
N
7. Impacto Orgamentario {6 / 2) 4,58% 4,76% o &
8. Impacto Financeiro (6 / 3) 4,58% 4,76% : Q 'g
A Receita Prevista tem como base os valores estimados no PPA 2022-2025, na LDO e LOA 2024 S % E_
Q-
. .35
3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS ,OBRIGATQRIAS DE CARATER CONTINUADO E COMF’ROVAQA;GE
DA NAO AFETACAO DAS METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA o 5%
D =
Estimativa da Despesa x . Crédito Fonte de S R
(R$ 1,00) Dotagéio Existente (R$ 1,00) Suplementar / Especial Custeio : uCJ t:% o)
[ | ad 0>
17.390,88 4.681.605,84 duodécimo | B ES
A 5 S.s
o 58
Foi verificado o impacto orcamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento, havendo no orgamento aprovado, disponibilidade Rara 8
empenhamento das despesas obrigatérias de carater continuado, néo afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas. haja vista ja estarem devidangn% =
impactadas no orgamento do exercicio. g g \g
Encontra-se em tramitagdo o Projeto de Lei Complementar que dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Cémara Municipal pﬁag%
exercicio de 2024, e alteragdes no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica. Em ca@ s} e
aprovagéo, o impacto mensal na folha de pagamento, inclusos os encargos patronais, sera de R$ 17.390,88 (dezessete mil, trezentos e noventa reais e oite?‘r{a% 5
oito centavos), o qual sera acrescentado ao montante de despesa com pessoal. T 513
EOEES
IS
b <d
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4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS SEGUINTES A ASSUNGAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS
DE CARATER CONTINUADO.

Evento 2024 | 2025 |
Redugéo permanente de despesa 214.429,55 231.820,43
Total i 21442955 | = 231.82043

Premissas
O montante de despesa criado por esta proposta ndo excedera o limite previsto com despesa de pessoal previsto legalmente.

5. DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste processo, tem adequacao orgamentaria e financeira com a LOA e e
compativel com a LDO e o PPA. E, por ser verdade, dato e assino a presente declaragéo.

Camara da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — SP, 07 de fevereiro de 2024

Paulo Roberto Pereira Léa Maria Polimeno
Presidente da Camara Diretora Administrativa e Financeira Interina - CRA-SP 138948

egidlatival2024/20888/20888_original .pdf

|

.0 i Wadoba
Emerson Massahiro Higashi
Contador — CRC SP-322601/0-9
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Prefeltura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

=

LE! COMPLEMENTAR Ne. 274 DE 27 DE JULHO DE 2022
: Autorla do PrOJeto Sr. Prefeito

: Dlspoe sobre o reajuste dos venmmentos

~ dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de salde, agentes
de combate as endemias e agentes de
saude, e dos servidores do magistério
‘publico municipal, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA -(ANTIAN), Prefeito do Municipio da
‘Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atrlbwgoes legais, faz saber
que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a segumte Lei
Complementar ) :

Art. 1°Esta lei complementar reajusta os vencimentos: dos servidores
“publicos municipais, dos agentes comunitarios de salde, agentes de combate as
~endemias e agentes de salde, e dos servidores do maglsteno pubhco municipal, na
‘segumte conformidade:

|- com efeitos retroatlvos -a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos
agentes comunitarios dé saude, agentes de combate as endemias e agentes de
satde ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro
centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (d0|s mil
‘quatrocentos € vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1%de agosto de 2022:

: a) os vencimentos dos servidores publlcos municipais ficam reajustados
- em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 38, para R$ 1.284,88
(um mil duzentos e OLtenta e quatro reais e oitenta e oito centavos),

b) os venmmentos dos servidores do magistério plblico municipal flcam
reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 15, para
_ R$ 2.409,26 (dois' mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis' centavos)

~Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das. Tabelas | e Il do
. Anexo lll - Escala de Referéncia Salarial, € do Anexo VI - Quadro de Pessoal e
" Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de
Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n° 058, de 22
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

- : Art 3° A alteragao promowda por esta lei complementar se estende aos

proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Mun|c1pal
de Segurldade Social (IMSS).

4 Art. 4° As despesas decorrentes desta lei- complementar correrao por-
conta de dotacdes proprlas do orgamento vigente, suplementadas se necessario.
Prefeltura Municipal da Estam:la Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547,305/0001-93 ;(?
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo .

" Lei Coniple)’nentar h°*274, de 27 de ju/ho de 2022 ............... eerianan Fls. 2de b

_ - Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publlcagao
- retroaglndo seus’ efeltos a 1° de maio de’ 2022

Estanci_a Tu_ri tiba de Paragu Gu }Paulista-SP, 27 de julhe de 2022.

I'S ,ADA ANTIAN)
Prefeito

| . Protocolo Prefeitura: n° 2031/2022 Data: 20/07/2022
Projeto de Lei: ( )PL ( x )PLC ( )PEMLOM n° 0009/2022
Protocolo Camara: 34619/2022 Data: 22/07/2022 .

' 27/07/2022 4 X
Autografo: 2050/2022 Data de Aprovagao y 62 8 0 % ‘Qﬂ&z 36 7 ]7 9
Publicagéo: Diario Oficial Eletronigg do Municipio. ," ............................. .0 K Ediggo: =750 e
Visto do servidor responsavel: "'pu' .......................................................
¢
~
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Emenda protocolizada para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-08 07:43

emenda_01_ao_plc_004.pdf(~686 KB)
Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Emenda, de autoria da Mesa Diretora, protocolizada em 07/02/2024, a saber:

1) EMENDA MODIFICATIVA N2 001/24, que “Da nova redacdo ao art. 12 do Projeto de Lei Complementar n2 004/24, que trata do reajuste dos
vencimentos dos servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2024”.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 08/02/2024, 07:43
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Parecer de Relator Especial 6/2024
Protocolo 37855 Envio em 08/02/2024 14:27:12

Ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2024

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos da Camara Municipal para o
exercicio de 2024, e alteragdes no Anexo | da Lei
Complementar n°® 160/2013 e no Anexo Il da Lei
Complementar n® 161/2013, conforme especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei Complementar n° 004/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagodes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa reajustar os vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de 2024, e promover alteragdes no Anexo | da Lei
Complementar n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, conforme
especifica.

O indice de reajuste proposto no Projeto de Lei Complementar é de 5% (cinco
por cento) aos vencimentos mensais dos servidores da Camara Municipal, em conformidade
com o reajuste concedido pelo Executivo no fim de janeiro.

Porém, apds a apresentacao do projeto, foi protocolizada pela Mesa Diretora
a Emenda n° 001/2024, dando nova redacgao ao art. 1° da propositura, propondo um reajuste
de 11% (onze por cento) ao invés dos 5% (cinco por cento).

De acordo com a justificativa da emenda, a diferenca de 6% (seis por cento) a
mais refere-se a recomposicdo de um aumento que os servidores legislativos nao
receberam em 2022.

O Poder Legislativo, por praxe, costuma acompanhar e repassar aos seus
servidores 0os mesmos reajustes de vencimentos que sado dados aos servidores municipais
do Executivo. Em janeiro de 2022 o Poder Executivo reajustou em 5% (cinco por cento) os
vencimentos dos servidores municipais (LC 268/2022). Posteriormente, em julho daquele
mesmo ano, por meio da Lei Complementar n°® 274/2022, o Executivo concedeu um novo
reajuste, da ordem de 6% (seis por cento), o qual passou a vigorar em 1° de agosto de
2022.

Naquele ano os servidores legislativos fizeram jus ao primeiro reajuste, de
5%, porém, nao foi possivel a Camara repassar o segundo reajuste, de 6%, em razao das
proibicdes de fim de mandato do entdo Presidente. Essas proibigcbes impedem, entre outros,
0 aumento de despesa com pessoal nos ultimos 180 dias do mandato.

Em 2023, houve estudos para que essa recomposicdo fosse efetuada,
todavia, acabou n&o ocorrendo.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Dessa forma, apds as projecdes efetuadas, neste ano de 2024 é possivel
fazer essa recomposigao, resgatando a perda havida em 2022 pelos servidores.

O percentual de 11% (onze por cento) ndo constou do texto do Projeto de Lei
Complementar n° 004/2024 no momento da apresentagao pois ainda estava em estudo, o
qual somente depois foi finalizado, motivando a Emenda n° 001/2024.

Portanto, o reajuste a ser dado aos servidores legislativos de 11% (onze por
cento) é equivalente aos seguintes reajustes dados aos servidores do Executivo:
— 5% referente ao reajuste de 2024, dado pela Lei Complementar n° 296/2024;
— 6% referente ao reajuste de 2022, dado pela Lei Complementar n® 274/2022.

Conta a presente propositura com o Demonstrativo da Geragao de Despesa
Obrigatéria de Carater Continuado, ora retificado apds a apresentacdo da Emenda n°
001/2024, assim como o Anexo |, sendo que ambos passam a fazer parte da proposta,
demonstrando os efeitos da implementagdo e o impacto financeiro e orgamentario das
medidas apresentadas.

A proposicao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos do 55, § 1° inciso Il da Lei Organica do Municipio e art. 30, inciso |, da
Constituicdo Federal.

Ademais, o art. 4° deste Projeto de Lei Complementar determina que a
vigéncia da Lei dar-se-a na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos ao dia 1° de
fevereiro de 2024.

Apos analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2024,
juntamente a Emenda n°® 001/2024 reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 8 de fevereiro de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24

1° TURNO
MESA DIRETORA

. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

612 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 8 DE FEVEREIRO DE 2024

36

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengio

1° | MARCELO GREGORIO N,

2° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

3° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES %

4° |DANIEL RODRIGUES FAUSTINO i

5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X

6° | DERLY ANTONIO DA SILVA - X

7° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS ¥

8° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA - X

9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

10° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo
11° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO _ X
13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

TOTAIS g | — 3
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GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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EMENDA MODIFICATIVA N° 001/24
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24
1° TURNO

MESA DIRETORA

PROCESSO DE VOTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

612 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 8 DE FEVEREIRO DE 2024

37

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengio

1° | MARCELO GREGORIO X
2° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR %
3° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES Y
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ ¥
6° |DERLY ANTONIO DA SILVA ¥
7° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
8° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
10° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sesso
11° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

TOTAIS = — 3

@ﬁ/A//(/‘Aﬂ/ A O«‘@b& O
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
004/24, de autoria da Mesa Diretora, com a Emenda
Modificativa n°. 001/24, apresentada pela autora do
Projeto, foram deliberados em 1° turno na pauta da
Ordem do Dia da 612 Sessao Extraordinaria realizada
em 8 de fevereiro de 2024, sendo ambos aprovados
em 1° turno por nove (9) votos favoraveis dos
Vereadores, registradas trés (3) auséncias, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

as respectivas aprovagoes.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto e a Emenda a pauta da Ordem
do Dia da Proxima Sessao Plenaria, para deliberagao

em 2° turno.

Departamento Legislativo, 08 / 02 / 2024

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0023-2024 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 16 de fevereiro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 622 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 19 de fevereiro
de 2024, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagcdes - sem necessidade de deliberagio:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) INDICAGAO N° 013/24, que “Indica, em caréter de urgéncia, a manutengédo e
reparo na tampa do bueiro (boca de lobo), localizado na Avenida Brasil, esquina com a Rua
Prefeito Jayme Monteiro, no centro da cidade™

2) INDICAGAO N° 022/24, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico
(recape) e a limpeza da vegetagdo que invade a via na Rua Frei Serdpio, no Jardim Bela
Vista, conforme especifica”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
3) INDICAGAO N° 014/24, que “Indica ao sr. Prefeito, seja denominado José
Américo de Aquino Thimoteo a Rua A do Loteamento Residencial Vila Bela”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

4) INDICAGAO N° 015/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asfaltico da Rua Emiliano Vieira de Carvalho, nas proximidades do n° 620, no Distrito de
Conceigdo do Monte Alegre”;

5) INDICACAO N° 016/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
pintura da quadra poliesportiva da EMEIF Ivony Affini Matheus - Conceigdo do Monte
Alegre’;

6) INDICAGAO N° 017/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a substituigdo de
ldmpadas incandescentes para ldmpadas de LED no bairro Campinho’;

7) INDICACAO N° 018/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalacédo de
brinquedos, bem como promover melhorias ha praga localizada na Rua Ana Neri, Jardim

Ténis Clube’; B

8) INDICAGAO N° 019/24, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalagdo de
redutores de velocidade na SP 241 nas proximidades do Condominio Green Park’;

9) INDICAGAO N° 021/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a pintura de faixas
de pare e a instalagdo das placas nas ruas, conforme especifica’.
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- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
10) INDICACAO N° 020/24, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a substituigdo da

luminaria LED queimada cujo poste estd em frente ao n° 283 da Rua Castro Alves, Barra
Funda”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

11) INDICAGAO N° 023/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asfaltico da Rua Marechal Deodoro, Centro”,

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
12) INDICACAO N° 024/24, que ‘Indica ao Presidente da Camara Municipal que
disponibilize na area do site da Cdmara Municipal destinada a Procuradoria da Mulher uma
cartilha digital de orientagGes contra a violéncia a mulher’.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 020/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a instalagdo de uma unidade do Instituto Federal em nosso Municipio”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

2) REQUERIMENTO N° 022/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o pagamento de adicional universitario aos servidores efetivos”;

3) REQUERIMENTO N° 023/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os Conselhos Municipais da Assisténcia Social - CMAS”;

4) REQUERIMENTO N° 024/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os carros estacionados no jardim do Velério Municipal”;

5) REQUERIMENTO N° 025/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a forma de contratagdo dos médicos do Pronto Atendimento”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

6) REQUERIMENTO N° 026/24, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informacgdes sobre os atendimentos com o médico neuropediatra”;

7) REQUERIMENTO N° 027/24, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes quanto as providéncias que estdo sendo tomadas para evitar a ocorréncia de
acidentes entre as ruas Anténio Machado e Avenida Brasil’;

8) REQUERIMENTO N° 036/24, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes referentes aos descartes de entulhos das residéncias”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
9) REQUERIMENTO N° 028/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a reforma, restauragéo e revitalizagéo das estradas rurais da Cabiuna, Cabeceira da

Roseta e Agua da Bomba, todas no distrito de Roseta”:
10) REQUERIMENTO N° 029/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagoes

sobre a reabertura do Posto do Correio para a sede do Distrito de Conceigdo de Monte
Alegre’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
11) REQUERIMENTO N° 030/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o cumprimento da Lei Ordinaria n° 3.485/2022, que trata do Programa de Vacinagao
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Domiciliar de idosos, pessoas com mobilidade reduzida, pessoas com deficiéncias (fisica,
intelectual, auditiva, visual), e pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA). rede
municipal de saude”;

12) REQUERIMENTO N° 031/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
e providencias referentes a obra de pavimentacdo da Rua José Jacob Ferreira, no Jardim
Bela Vista”:

13) REQUERIMENTO N° 032/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
e providencias referentes a pavimentagdo da Rua Henrique Dias, conforme especifica’;

14) REQUERIMENTO N° 033/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providencias referentes a reforma/recuperagdo do muro de arrimo/contengéo existente na
Rua Yoshihiro Hojo, Barra Funda, ao lado da linha ferroviaria”;

15) REQUERIMENTO N° 034/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre a conclusdo da instalagdo do piso tatii que compde o sistema de
acessibilidade nas calgadas (passeio publico), conforme especifica’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
16) REQUERIMENTO N° 035/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o recapeamento asféltico da Rua Marechal Deodoro, Centro”.

C) Mocao:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) MOCAO DE CONGRATULAGOES N° 001/24, que “Manifesta congratulagSes a
Equipe da Atengdo Primaria em Saude, pelo excelente desempenho do municipio no
Programa Previne Brasil do Governo Federal’.

| - Matéria em 2° turno de discusséo e votacio:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal que “Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de 2024, e alteragbes no Anexo | da Lei Complementar
n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013, conforme especifica”, com a
Emenda Modificativa n° 001/24.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagbes durante a sess&o.

Atfenciosamente,

e AL

IV PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24
2° TURNO
MESA DIRETORA
PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
622 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA A S
2° | PAULO ROBERTO PEREIRA — | —  |Presidindg a Sess#o
3° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
6° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
7° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
8° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
9° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X,
10° | MARCELO GREGORIO X
11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

TOTAIS 18

O dos Ot O 0y

{ /GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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EMENDA MODIFICATIVA N° 001/24
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24
2° TURNO
MESA DIRETORA
~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQO: MAIORIA ABSOLUTA
622 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengéo
1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
2° |PAULO ROBERTO PEREIRA — | — |Presidindg a Sessdo
3° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
6° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
7° | DERLY ANTONIO DA SILVA Y
8° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
9° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
10° | MARCELO GREGORIO X
11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO 1%
120 [ RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
TOTAIS 1

Oreveans Ao, 0ottt Q) Onr

(/ GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
004/24, de autoria da Mesa Diretora, juntamente com a
Emenda Modificativa n°. 001/24, apresentada pela
autora do Projeto, foram deliberados em 22 turno na
pauta da Ordem do Dia da 622 Sessao Ordinaria
realizada em 19 de fevereiro de 2024, sendo ambos
aprovados em 2° turno por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria  absoluta necessario as  respectivas

aprovagoes.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
encaminhar o Projeto de Lei Complementar n°. 004/24
e a Emenda a CCJR para elaboracdo da Redacéao

Final.

Departamento Legislativo, 19/ 02 /2024

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente:

VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto

Pereira, despachamos a essa Comissdo Permanente o Projeto abaixo, aprovado
juntamente com Emenda, para elaboragao da respectiva Redagao Final:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 004/24 — Autoria

Proposigao: Mesa Diretora
Emenda: Modificativa n°. 001/24 — apresentada pela autora do
' Projeto

Departamento Legislativo, 20 de fevereiro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Remessa de Projeto e Emenda a CCJR - Redagao Final

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-20 07:45

desp_a_ccjr_red_final.pdf (~212 KB)
Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto e emenda para andlise e expedicao de Redagdo Final,
conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 20/02/2024, 07:45
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Redacéo Final 1/2024
Protocolo 37917 Envio em 20/02/2024 10:04:47

ELABORADA PELA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGCAO
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004-2024

EM RAZAO DAAPROVAQANO DA EMENDA MODIFICATIVA
N° 001/2024 NA 622 SESSAO ORDINARIA DE 19/02/2024

Dispbde sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos da Camara
Municipal para o exercicio de 2024, e
alteracbes no Anexo | da Lei
Complementar n°® 160/2013 e no Anexo I
da Lei Complementar n° 161/2013,
conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os vencimentos mensais dos servidores
publicos municipais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo Unico. O reajuste de que trata esta Lei incide sobre:

| - o vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n°® 160/2013, referente ao
cargo de provimento em comissao;

Il - os vencimentos contidos no Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, referentes
aos cargos de provimento efetivo.

Art. 2° Em razao do reajuste ora promovido o Anexo | da Lei Complementar n°® 160/2013 e o
Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e
Il desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotacao
orcamentaria: 3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1° de fevereiro de 2024.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de fevereiro de 2024.
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria

Fina 1/2024 Protocolo 37917 Envio em 20/02/2024 10:04:47
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 passa a vigorar
da seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO

[.] [.] 7.243,23

ANEXO I

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013 passam
a vigorar da seguinte forma:

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA 1 - Operacional
Dias |de1al825| de1826a | de3.65la | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775

REF A B C D E F G
1 2667,71 | 2801,10 | 2941,15 | 3088,21 | 3242,62 | 3404,75 | 3574,99
2 | 2721,07 | 2857,12 | 2999,98 | 3149,97 | 3307,47 | 3472,85 | 3646,49
3 | 2775,49 | 2914,26 | 3059,97 | 3212,97 | 3373,62 | 3542,30 | 3719,42
4 | 2831,00 | 2972,55 | 3121,17 | 3277,23 | 3441,09 | 3613,15 | 3793,81
5 | 2887,62 | 3032,00 | 3183,60 | 3342,78 | 3509,92 | 3685,41 | 3869,68
6 | 2945,37 | 3092,64 | 3247,27 | 3409,63 | 3580,11 | 3759,12 | 3947,08
7 | 3004,28 | 3154,49 | 3312,22 | 3477,83 | 3651,72 | 3834,30 | 4026,02
8 | 3064,36 | 3217,58 | 3378,46 | 3547,38 | 3724,75 | 3910,99 | 4106,54
9 | 3125,65 | 3281,93 | 3446,03 | 3618,33 | 3799,25 | 3989,21 | 4188,67
10 | 3188,16 | 3347,57 | 3514,95 | 3690,70 | 3875,23 | 4068,99 | 4272,44
11 | 3251,93 | 3414,52 | 3585,25 | 3764,51 | 3952,74 | 4150,37 | 4357,89
12 | 3316,96 | 3482,81 | 3656,95 | 3839,80 | 4031,79 | 4233,38 | 4445,05
13 | 3383,30 | 3552,47 | 3730,09 | 3916,60 | 4112,43 | 4318,05 | 4533,95
14 | 3450,97 | 3623,52 | 3804,69 | 3994,93 | 4194,68 | 4404,41 | 4624,63
15 | 3519,99 | 3695,99 | 3880,79 | 4074,83 | 4278,57 | 4492,50 | 4717,12
16 | 3590,39 | 3769,91 | 3958,40 | 4156,32 | 4364,14 | 4582,35 | 4811,46
17 | 3662,20 | 3845,31 | 4037,57 | 4239,45 | 4451,42 | 4673,99 | 4907,69

TABELA 2 - Administrativo
Dias |[de1a1.825] de1.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775

REF A B Cc D E F G
1 | 3734,52 | 3921,24 | 4117,30 | 4323,17 | 4539,33 | 4766,30 | 5004,61
2 3809,21 | 3999,67 | 4199,65 | 4409,63 | 4630,12 | 4861,62 | 5104,70
3 3885,39 | 4079,66 | 4283,64 | 4497,83 | 4722,72 | 4958,85 | 5206,80
4 | 3963,10 | 4161,25 | 4369,32 | 4587,78 | 4817,17 | 5058,03 | 5310,93
5
6
7
8

4042,36 | 4244,48 | 4456,70 | 4679,54 | 4913,52 | 5159,19 | 5417,15
4123,21 | 4329,37 | 4545,84 | 4773,13 | 5011,79 | 5262,37 | 5525,49
4205,67 | 4415,96 | 4636,75 | 4868,59 | 5112,02 | 5367,62 | 5636,00
4289,79 | 4504,28 | 4729,49 | 4965,96 | 5214,26 | 5474,97 | 5748,72
9 | 4375,58 | 4594,36 | 4824,08 | 5065,28 | 5318,55 | 5584,47 | 5863,70
10 | 4463,09 | 4686,25 | 4920,56 | 5166,59 | 5424,92 | 5696,16 | 5980,97
11 | 4552,36 | 4779,97 | 5018,97 | 5269,92 | 5533,42 | 5810,09 | 6100,59
12 | 4643,40 | 4875,57 | 5119,35 | 5375,32 | 5644,08 | 5926,29 | 6222,60
13 | 4736,27 | 4973,08 | 5221,74 | 5482,83 | 5756,97 | 6044,81 | 6347,06
14 | 4831,00 | 5072,55 | 5326,17 | 5592,48 | 5872,11 | 6165,71 | 6474,00
15 | 4927,62 | 5174,00 | 5432,70 | 5704,33 | 5989,55 | 6289,03 | 6603,48
16 | 5026,17 | 5277,48 | 5541,35 | 5818,42 | 6109,34 | 6414,81 | 6735,55
17 | 5126,69 | 5383,03 | 5652,18 | 5934,79 | 6231,53 | 6543,10 | 6870,26
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Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

51

Fina 1/2024 Protocolo 37917 Envio em 20/02/2024 10:04:47

acdo

Red

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

gina.pdf

47 _ori

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2024/20947/209

W

al dispon

s80 origin

€ uma copia daver:

Este documento



Pal4cio Legislativo Agua Grande

d@m@r@ 7%&%4‘5 /

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

TABELA 3 - Técnico Assistente
Dias |de1a1.825| de 1.826a de3.651a de 5.476 a de 7.301 a de9.126 a | de 10.951 a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 4862,63 | 5105,76 | 5361,05 | 5629,10 | 5910,56 | 6206,09 | 6516,39
2 4959,88 | 5207,88 | 5468,27 | 5741,69 | 6028,77 | 6330,21 | 6646,72
3 5059,08 | 5312,04 | 5577,64 | 5856,52 | 6149,35 | 6456,81 | 6779,65
4 5160,26 | 5418,28 | 5689,19 | 5973,65 | 6272,33 | 6585,95 | 6915,25
5 5263,47 | 5526,64 | 5802,97 | 6093,12 | 6397,78 | 6717,67 | 7053,55
6 5368,74 | 5637,18 | 5919,03 | 6214,99 | 6525,74 | 6852,02 | 7194,62
7 5476,11 | 5749,92 | 6037,41 | 6339,29 | 6656,25 | 6989,06 | 7338,52
8 5585,64 | 5864,92 | 6158,16 | 6466,07 | 6789,37 | 7128,84 | 7485,29
9 5697,35 | 5982,22 | 6281,33 | 6595,39 | 6925,16 | 7271,42 | 7634,99
10 | 5811,30 | 6101,86 | 6406,95 | 6727,30 | 7063,67 | 7416,85 | 7787,69
11 | 5927,52 | 6223,90 | 6535,09 | 6861,85 | 7204,94 | 7565,19 | 7943,45
12 | 6046,07 | 6348,38 | 6665,79 | 6999,08 | 7349,04 | 7716,49 | 8102,31
13 | 6166,99 | 6475,34 | 6799,11 | 7139,07 | 7496,02 | 7870,82 | 8264,36
14 | 6290,33 | 6604,85 | 6935,09 | 7281,85 | 7645,94 | 8028,24 | 8429,65
15 | 6416,14 | 6736,95 | 7073,79 | 7427,48 | 7798,86 | 8188,80 | 8598,24
16 | 6544,46 | 6871,69 | 7215,27 | 7576,03 | 7954,83 | 8352,58 | 8770,21
17 | 6675,35 | 7009,12 | 7359,57 | 7727,55 | 8113,93 | 8519,63 | 8945,61
TABELA 4 - Técnico Superior
Dias |de1al1.825| del1l.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | del0.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B (9] D E F G
1 6802,69 | 7142,83 | 7499,97 | 7874,97 | 8268,72 | 8682,15 | 9116,26
2 6938,75 | 7285,69 | 7649,97 | 8032,47 | 8434,09 | 8855,80 | 9298,59
3 7077,52 | 7431,40 | 7802,97 | 8193,12 | 8602,77 | 9032,91 | 9484,56
4 7219,07 | 7580,03 | 7959,03 | 8356,98 | 8774,83 | 9213,57 | 9674,25
5 7363,45 | 7731,63 | 8118,21 | 8524,12 | 8950,33 | 9397,84 | 9867,73
6 7510,72 | 7886,26 | 8280,57 | 8694,60 | 9129,33 | 9585,80 |10065,09
7 7660,94 | 8043,99 | 8446,18 | 8868,49 | 9311,92 | 9777,51 |10266,39
8 7814,16 | 8204,87 | 8615,11 | 9045,86 | 9498,16 | 9973,06 |10471,72
9 7970,44 | 8368,96 | 8787,41 | 9226,78 | 9688,12 |10172,53 | 10681,15
10 | 8129,85 | 8536,34 | 8963,16 | 9411,32 | 9881,88 | 10375,98 | 10894,78
11 | 8292,45 | 8707,07 | 9142,42 | 9599,54 |10079,52 |10583,50 |11112,67
12 | 8458,30 | 8881,21 | 9325,27 | 9791,53 |10281,11 |10795,17 | 11334,92
13 | 8627,46 | 9058,83 | 9511,78 | 9987,36 |10486,73 |11011,07 |11561,62
14 | 8800,01 | 9240,01 | 9702,01 [10187,11 |10696,47 |11231,29|11792,86
15 | 8976,01 | 9424,81 | 9896,05 |10390,85|10910,40|11455,92 |12028,71
16 | 9155,53 | 9613,31 |10093,97 |10598,67 | 11128,60|11685,03 | 12269,29
17 | 9338,64 | 9805,57 |10295,85|10810,64 |11351,18 |11918,74 | 12514,67
TABELA 5 - Gestor
Dias |de1a1825| del1.826a | de3.651a | de5476a | de7.30l1a | de9.126a | de 10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B Cc D E F G
1 ]10107,76|10613,15|11143,81|11701,00 | 12286,05|12900,35 | 13545,37
2 ]10309,92|10825,41 |11366,68 | 11935,02 | 12531,77|13158,36 | 13816,27
3 |10516,11|11041,92 |11594,02|12173,72 |12782,40 | 13421,52 | 14092,60
4 |110726,44|11262,76 |11825,90|12417,19 |13038,05 | 13689,95 | 14374,45
5 ]10940,96 |11488,01 | 12062,41 | 12665,53 | 13298,81 | 13963,75 | 14661,94
6 |11159,78|11717,77 |12303,66 |12918,85 |13564,79 | 14243,03 | 14955,18
7 ]11382,98|11952,13 |12549,74|13177,22 | 13836,08 | 14527,89 | 15254,28
8 |11610,64|12191,17 |12800,73 | 13440,77 |14112,80|14818,45 |15559,37
9 ]11842,85|12434,99 |13056,74|13709,58 | 14395,06 | 15114,81 | 15870,55
10 |12079,71|12683,69 |13317,88 | 13983,77 | 14682,96 | 15417,11 | 16187,97
11 |12321,30|12937,37 | 13584,24 | 14263,45 | 14976,62 | 15725,45 | 16511,73
12 |12567,73|13196,12 | 13855,92 | 14548,72 | 15276,15 | 16039,96 | 16841,96
13 |12819,08 | 13460,04 | 14133,04 | 14839,69 | 15581,68 | 16360,76 | 17178,80
14 |13075,47 | 13729,24 |14415,70|15136,49 | 15893,31 | 16687,98 | 17522,37
15 |13336,98 | 14003,82 |14704,02 | 15439,22 |16211,18 |17021,74 |17872,82
16 |13603,71|14283,90 |14998,10|15748,00|16535,40|17362,17 | 18230,28
17 |13875,79 | 14569,58 | 15298,06 | 16062,96 | 16866,11 | 17709,41 | 18594,88
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Estinda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0028-2024-C

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de fevereiro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessao Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 22 de fevereiro de 2024, as 14h, para deliberagéo da seguinte
pauta:

| - Matéria em Redacéo Final:

1) REDAGAO FINAL N° 001/24 elaborada pela COFC, relativa ac PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 004/24, de autoria da Mesa Diretora da Camara Municipal, que
“Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Cédmara Municipal
para o exercicio de 2024, e alteragbes no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 e no
Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013, conforme especifica”, em razao da aprovagao
da Emenda Modificativa n® 001/24.

Il - Matérias em discussio e votacio unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 059/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera a
Lei Municipal n° 1.968, de 21 de maio de 1997, que criou o Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), conforme especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 001/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Prorroga,
por 1 (um) ano, o prazo para a Associagdo de Pais e Voluntarios do Judd (APVJ) cumprir
com 0s encargos previstos na Lei Municipal n° 3.299, de 13 de dezembro de 2019”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas jd haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

LA

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Convocagao Sessao Extraordinaria — Oficio n® 028-2024 - C

Data da Sessdo: 22/02/2024, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Datas 4 ) OQ}QQ Horario

VRNV’

Assinatura: W
U

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Assinatura:

José Roberto Baptista Junior Data Horario
Assinatura:

Marcelo Gregorio Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
Data Horario
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REDACAO FINAL N° 001/24

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

~ PROCESSO DE VOTACAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVAGAOQO: MAIORIA SIMPLES

622 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024

56

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengdo

1° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
2° | DERLY ANTONIO DA SILVA %
3° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES Y
4° |DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
5° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sess&o
8° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE Y
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
10° | MARCELO GREGORIO X
11° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
12° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
13° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

TOTAIS Q 4

OX\/MAAM/ OQA% QG;Q;VQ' C’UA%”

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que a Redacgéao Final n°. 001/24 da CCJR
alusiva ao Projeto de Lei Complementar n°. 004/24 de
autoria da Mesa Diretora, foi deliberada na pauta da
Ordem do Dia da 622 Sessao Extraordinaria realizada
em 22 de fevereiro de 2024, sendo aprovada por oito
(8) votos favoraveis dos Vereadores, registradas
quatro (4) auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum

de maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autégrafo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
promulgagdo da respectiva Lei Complementar pela

Presidéncia da Casa.

Departamento Legislativo, 22 /02 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004-2024

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos da Camara Municipal para
0 exercicio de 2024, e alteragbes no Anexo |
da Lei Complementar n° 160/2013 e no Anexo
I da Lei Complementar n° 161/2013,
conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os vencimentos mensais dos servidores
publicos municipais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. O reajuste de que trata esta Lei incide sobre:

| - 0 vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013, referente ao cargo
de provimento em comissao;

Il - os vencimentos contidos no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, referentes aos
cargos de provimento efetivo.

Art. 2° Em razéo do reajuste ora promovido o Anexo | da Lei Complementar n°® 160/2013 e o
Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e |l
desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotagao
orgamentaria: 3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus
efeitos ao dia 1° de fevereiro de 2024.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 22 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 007/24 - PLC 004/24 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013 passa a vigorar da
seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO

[.] [.] 7.243,23

ANEXO Il

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013 passam a
vigorar da seguinte forma:

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA 1 - Operacional
Dias |de1al825| de1826a | de3.65la | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775

REF A B C D E F G
1 2667,71 | 2801,10 | 2941,15 | 3088,21 | 3242,62 | 3404,75 | 3574,99
2 | 2721,07 | 2857,12 | 2999,98 | 3149,97 | 3307,47 | 3472,85 | 3646,49
3 | 2775,49 | 2914,26 | 3059,97 | 3212,97 | 3373,62 | 3542,30 | 3719,42
4 | 2831,00 | 2972,55 | 3121,17 | 3277,23 | 3441,09 | 3613,15 | 3793,81
5 | 2887,62 | 3032,00 | 3183,60 | 3342,78 | 3509,92 | 3685,41 | 3869,68
6 | 2945,37 | 3092,64 | 3247,27 | 3409,63 | 3580,11 | 3759,12 | 3947,08
7 | 3004,28 | 3154,49 | 3312,22 | 3477,83 | 3651,72 | 3834,30 | 4026,02
8 | 3064,36 | 3217,58 | 3378,46 | 3547,38 | 3724,75 | 3910,99 | 4106,54
9 | 3125,65 | 3281,93 | 3446,03 | 3618,33 | 3799,25 | 3989,21 | 4188,67
10 | 3188,16 | 3347,57 | 3514,95 | 3690,70 | 3875,23 | 4068,99 | 4272,44
11 | 3251,93 | 3414,52 | 3585,25 | 3764,51 | 3952,74 | 4150,37 | 4357,89
12 | 3316,96 | 3482,81 | 3656,95 | 3839,80 | 4031,79 | 4233,38 | 4445,05
13 | 3383,30 | 3552,47 | 3730,09 | 3916,60 | 4112,43 | 4318,05 | 4533,95
14 | 3450,97 | 3623,52 | 3804,69 | 3994,93 | 4194,68 | 4404,41 | 4624,63
15 | 3519,99 | 3695,99 | 3880,79 | 4074,83 | 4278,57 | 4492,50 | 4717,12
16 | 3590,39 | 3769,91 | 3958,40 | 4156,32 | 4364,14 | 4582,35 | 4811,46
17 | 3662,20 | 3845,31 | 4037,57 | 4239,45 | 4451,42 | 4673,99 | 4907,69

TABELA 2 - Administrativo
Dias |[de1a1.825] de1.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | de10.951a

3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B Cc D E F G
1 | 3734,52 | 3921,24 | 4117,30 | 4323,17 | 4539,33 | 4766,30 | 5004,61
2 3809,21 | 3999,67 | 4199,65 | 4409,63 | 4630,12 | 4861,62 | 5104,70
3 3885,39 | 4079,66 | 4283,64 | 4497,83 | 4722,72 | 4958,85 | 5206,80
4 | 3963,10 | 4161,25 | 4369,32 | 4587,78 | 4817,17 | 5058,03 | 5310,93
5 | 4042,36 | 4244,48 | 4456,70 | 4679,54 | 4913,52 | 5159,19 | 5417,15
6 | 4123,21 | 4329,37 | 4545,84 | 4773,13 | 5011,79 | 5262,37 | 5525,49
7 | 4205,67 | 4415,96 | 4636,75 | 4868,59 | 5112,02 | 5367,62 | 5636,00
8 | 4289,79 | 4504,28 | 4729,49 | 4965,96 | 5214,26 | 5474,97 | 5748,72

9 | 4375,58 | 4594,36 | 4824,08 | 5065,28 | 5318,55 | 5584,47 | 5863,70
10 | 4463,09 | 4686,25 | 4920,56 | 5166,59 | 5424,92 | 5696,16 | 5980,97
11 | 4552,36 | 4779,97 | 5018,97 | 5269,92 | 5533,42 | 5810,09 | 6100,59
12 | 4643,40 | 4875,57 | 5119,35 | 5375,32 | 5644,08 | 5926,29 | 6222,60
13 | 4736,27 | 4973,08 | 5221,74 | 5482,83 | 5756,97 | 6044,81 | 6347,06
14 | 4831,00 | 5072,55 | 5326,17 | 5592,48 | 5872,11 | 6165,71 | 6474,00
15 | 4927,62 | 5174,00 | 5432,70 | 5704,33 | 5989,55 | 6289,03 | 6603,48
16 | 5026,17 | 5277,48 | 5541,35 | 5818,42 | 6109,34 | 6414,81 | 6735,55
17 | 5126,69 | 5383,03 | 5652,18 | 5934,79 | 6231,53 | 6543,10 | 6870,26

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 007/24 - PLC 004/24 - 2
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TABELA 3 - Técnico Assistente
Dias |de1a1.825| de 1.826a de3.651a de 5.476 a de 7.301 a de9.126 a | de 10.951 a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B C D E F G
1 4862,63 | 5105,76 | 5361,05 | 5629,10 | 5910,56 | 6206,09 | 6516,39
2 4959,88 | 5207,88 | 5468,27 | 5741,69 | 6028,77 | 6330,21 | 6646,72
3 5059,08 | 5312,04 | 5577,64 | 5856,52 | 6149,35 | 6456,81 | 6779,65
4 5160,26 | 5418,28 | 5689,19 | 5973,65 | 6272,33 | 6585,95 | 6915,25
5 5263,47 | 5526,64 | 5802,97 | 6093,12 | 6397,78 | 6717,67 | 7053,55
6 5368,74 | 5637,18 | 5919,03 | 6214,99 | 6525,74 | 6852,02 | 7194,62
7 5476,11 | 5749,92 | 6037,41 | 6339,29 | 6656,25 | 6989,06 | 7338,52
8 5585,64 | 5864,92 | 6158,16 | 6466,07 | 6789,37 | 7128,84 | 7485,29
9 5697,35 | 5982,22 | 6281,33 | 6595,39 | 6925,16 | 7271,42 | 7634,99
10 | 5811,30 | 6101,86 | 6406,95 | 6727,30 | 7063,67 | 7416,85 | 7787,69
11 | 5927,52 | 6223,90 | 6535,09 | 6861,85 | 7204,94 | 7565,19 | 7943,45
12 | 6046,07 | 6348,38 | 6665,79 | 6999,08 | 7349,04 | 7716,49 | 8102,31
13 | 6166,99 | 6475,34 | 6799,11 | 7139,07 | 7496,02 | 7870,82 | 8264,36
14 | 6290,33 | 6604,85 | 6935,09 | 7281,85 | 7645,94 | 8028,24 | 8429,65
15 | 6416,14 | 6736,95 | 7073,79 | 7427,48 | 7798,86 | 8188,80 | 8598,24
16 | 6544,46 | 6871,69 | 7215,27 | 7576,03 | 7954,83 | 8352,58 | 8770,21
17 | 6675,35 | 7009,12 | 7359,57 | 7727,55 | 8113,93 | 8519,63 | 8945,61
TABELA 4 - Técnico Superior
Dias |de1al1.825| del1l.826a | de3.651a | de5476a | de7.301a | de9.126a | del0.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B (9] D E F G
1 6802,69 | 7142,83 | 7499,97 | 7874,97 | 8268,72 | 8682,15 | 9116,26
2 6938,75 | 7285,69 | 7649,97 | 8032,47 | 8434,09 | 8855,80 | 9298,59
3 7077,52 | 7431,40 | 7802,97 | 8193,12 | 8602,77 | 9032,91 | 9484,56
4 7219,07 | 7580,03 | 7959,03 | 8356,98 | 8774,83 | 9213,57 | 9674,25
5 7363,45 | 7731,63 | 8118,21 | 8524,12 | 8950,33 | 9397,84 | 9867,73
6 7510,72 | 7886,26 | 8280,57 | 8694,60 | 9129,33 | 9585,80 |10065,09
7 7660,94 | 8043,99 | 8446,18 | 8868,49 | 9311,92 | 9777,51 |10266,39
8 7814,16 | 8204,87 | 8615,11 | 9045,86 | 9498,16 | 9973,06 |10471,72
9 7970,44 | 8368,96 | 8787,41 | 9226,78 | 9688,12 |10172,53 | 10681,15
10 | 8129,85 | 8536,34 | 8963,16 | 9411,32 | 9881,88 | 10375,98 | 10894,78
11 | 8292,45 | 8707,07 | 9142,42 | 9599,54 |10079,52 |10583,50 |11112,67
12 | 8458,30 | 8881,21 | 9325,27 | 9791,53 |10281,11 |10795,17 | 11334,92
13 | 8627,46 | 9058,83 | 9511,78 | 9987,36 |10486,73 |11011,07 |11561,62
14 | 8800,01 | 9240,01 | 9702,01 [10187,11 |10696,47 |11231,29|11792,86
15 | 8976,01 | 9424,81 | 9896,05 |10390,85|10910,40|11455,92 |12028,71
16 | 9155,53 | 9613,31 |10093,97 |10598,67 | 11128,60|11685,03 | 12269,29
17 | 9338,64 | 9805,57 |10295,85|10810,64 |11351,18 |11918,74 | 12514,67
TABELA 5 - Gestor
Dias |de1a1825| del1.826a | de3.651a | de5476a | de7.30l1a | de9.126a | de 10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B Cc D E F G
1 ]10107,76|10613,15|11143,81|11701,00 | 12286,05|12900,35 | 13545,37
2 ]10309,92|10825,41 |11366,68 | 11935,02 | 12531,77|13158,36 | 13816,27
3 |10516,11|11041,92 |11594,02|12173,72 |12782,40 | 13421,52 | 14092,60
4 |110726,44|11262,76 |11825,90|12417,19 |13038,05 | 13689,95 | 14374,45
5 ]10940,96 |11488,01 | 12062,41 | 12665,53 | 13298,81 | 13963,75 | 14661,94
6 |11159,78|11717,77 |12303,66 |12918,85 |13564,79 | 14243,03 | 14955,18
7 ]11382,98|11952,13 |12549,74|13177,22 | 13836,08 | 14527,89 | 15254,28
8 |11610,64|12191,17 |12800,73 | 13440,77 |14112,80|14818,45 |15559,37
9 ]11842,85|12434,99 |13056,74|13709,58 | 14395,06 | 15114,81 | 15870,55
10 |12079,71|12683,69 |13317,88 | 13983,77 | 14682,96 | 15417,11 | 16187,97
11 |12321,30|12937,37 | 13584,24 | 14263,45 | 14976,62 | 15725,45 | 16511,73
12 |12567,73|13196,12 | 13855,92 | 14548,72 | 15276,15 | 16039,96 | 16841,96
13 |12819,08 | 13460,04 | 14133,04 | 14839,69 | 15581,68 | 16360,76 | 17178,80
14 |13075,47 | 13729,24 |14415,70|15136,49 | 15893,31 | 16687,98 | 17522,37
15 |13336,98 | 14003,82 |14704,02 | 15439,22 |16211,18 |17021,74 |17872,82
16 |13603,71|14283,90 |14998,10|15748,00|16535,40|17362,17 | 18230,28
17 |13875,79 | 14569,58 | 15298,06 | 16062,96 | 16866,11 | 17709,41 | 18594,88

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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LEI COMPLEMENTAR N° 299, DE 23/02/2024
Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispbe sobre o reajuste  dos
vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de
2024, e alteracbes no Anexo | da Lei
Complementar n°® 160/2013 e no Anexo
Il da Lei Complementar n°® 161/2013,
conforme especifica.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele, com fundamento no ‘caput’ do art. 48, concomitante com o inciso 1V, do
art. 51, ambos da Constituicdo Federal, PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os vencimentos mensais dos servidores
publicos municipais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. O reajuste de que trata esta Lei incide sobre:

| - o vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013, referente ao
cargo de provimento em comissao;

Il - os vencimentos contidos no Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, referentes
aos cargos de provimento efetivo.

Art. 2° Em razao do reajuste ora promovido o Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013 e o
Anexo Il da Lei Complementar n°® 161/2013, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e
Il desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotagéo
orcamentaria: 3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1° de fevereiro de 2024.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 passa a vigorar
da seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO

[.] [.] 7.243,23

ANEXO I

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013 passam
a vigorar da seguinte forma:

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA 1 - Operacional \

Dias del1alB825 del826a | de365la | de5476a | de?.301a | de9.126a del0951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF[ A | B c D E F G |

1 2667,71  2801,10 | 2941,15 | 3088,21 | 3242,62 | 340475 357499
2721,07  2857,12 | 2999,98 | 3149,97 | 3307,47 | 347285 364649
2775,49 2914,26 | 3059,97 | 3212,97 | 3373,62 | 3542,30 3719,42
2831,00 2972,55 | 3121,17 | 3277,23 | 3441,09 | 3613,15 3793,81
2887,62 3032,00 | 3183,60 | 3342,78 | 3509,92 | 3685,41 3869,68
2945,37 3092,64 | 3247,27 | 3409,63 | 3580,11 | 3759,12 3947,08
3004,28 3154,49 | 3312,22 | 3477,83 | 3651,72 | 3834,30 4026,02
3064,36  3217,58 | 3378,46 | 3547,38 | 3724,75 | 3910,99 4106,54
3125,65 3281,93 | 3446,03 | 3618,33 | 3799,25 | 3989,21 4188,67
10 3188,16 3347,57 | 3514,95 | 3690,70 | 3875,23 | 4068,99 427244
11 3251,93 3414,52 | 3585,25 | 3764,51 | 3952,74 | 4150,37 4357,89
12 3316,96 3482,81 | 3656,95 | 3839,80 | 4031,79 | 4233,38 4445,05
13 3383,30 3552,47 | 3730,09 | 3916,60 | 4112,43 | 431805 4533,95
14 3450,97 3623,52 | 3804,69 | 3994,93 | 4194,68 | 440441 4624.63
15 3519,89 369599 | 3880,79 | 4074,83 | 4278,57 | 4492,50 4717,12
16 3590,39 3769,91 | 3958,40 | 4156,32 | 4364,14 | 4582,35 4811,46
17 3662,20 3845,31 | 4037,57 | 4239,45 | 4451,42 | 4673,99 4907,69

O ONSU R ®WN

TABELA 2 - Administrativo \

Dias del1alB825 del826a | de365la | de5476a | de7.301a | de9.126a del0951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF | A | B Cc D E F G

1 3734,52  3921,24 | 4117,30 | 4323,17 | 4539,33 | 4766,30 5004.61
2 3809,21 3999,67 | 4199,65 | 4409,63 | 4630,12 | 4861,62 5104,70
3 3885,39 4079,66 | 4283,64 | 4497,83 | 4722,72 | 4958,85 5206,80
4 3963,10 4161,25 | 4369,32 | 4587,78 | 4817,17 | 5058,03 5310,93
5 4042,36 4244,48 | 4456,70 | 4679,54 | 4913,52 | 5159,19 5417,15
6
7
8

4123,21  4329,37 | 4545,84 | 4773,13 | 5011,79 | 5262,37 552549

4205,67 4415,96 | 4636,75 | 4868,59 | 5112,02 | 5367,62 5636,00

4289,79  4504,28 | 4729,49 | 4965,96 | 5214,26 | 547497 5748,72
9 4375,58 4594,36 | 4824,08 | 5065,28 | 5318,55 | 5584,47 5863,70
10 4463,09 4686,25 | 4920,56 | 5166,59 | 5424,92 | 5696,16 5980,97
11 4552,36 4779,97 | 5018,97 | 5269,92 | 5533,42 | 5810,09 6100,59
12 4643,40 487557 | 5119,35 | 5375,32 | 5644,08 | 5926,29 6222,60
13 4736,27 4973,08 | 5221,74 | 5482,83 | 5756,97 | 6044,81 6347,06
14 4831,00 5072,55 | 5326,17 | 5592,48 | 5872,11 | 6165,71 6474,00
15 4927,62 5174,00 | 5432,70 | 5704,33 | 5889,55 | 6289,03 6603,48
16 5026,17 5277,48 | 5541,35 | 5818,42 | 6109,34 | 641481 6735,55
17 5126,69 5383,03 | 5652,18 | 5934,79 | 6231,53 | 6543,10 6870,26
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TABELA 3 - Técnico Assistente |
Dias de1al1825 del826a de 3651 a de5476a de7.301la | de9.126a de10.951a
3.650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF] A | B c D E F [
1 4862,63 5105,76 | 5361,05 | 5629,10 | 5910,56 | 6206,09 6516,39
2 4959,88 5207,88 | 5468,27 | 5741,69 | 6028,77 | 6330,21 6646,72
3 5059,08 5312,04 | 5577,64 | 6856,562 | 6149,35 | 6466,81 6779,65
4 5160,26 5418,28 | 5689,19 | 5973,65 | 6272,33 | 6585,95 6915,25
5 5263,47 5526,64 | 5802,97 | 6093,12 | 6397,78 | 671767 705355
6 5368,74 5637,18 | 5919,03 | 6214,99 | 6525,74 | 6852,02 7184,62
7 5476,11 5749,92 | 6037,41 | 6339,29 | 6656,25 | 6989,06 7338,52
8 5585,64 5864,92 | 6158,16 | 6466,07 | 6789,37 | 7128,84 7485,29
9 5697,35 5982,22 | 6281,33 | 6595,39 | 6925,16 | 7271,42 7634,99
10 5811,30 6101,86 | 6406,95 | 6727,30 | 7063,67 | 7416,85 7787,69
11 592752 6223,90 | 6535,09 | 6861,85 | 7204,94 | 7565,19 7943,45
12 6046,07 6348,38 | 6665,79 | 6999,08 | 7349,04 | 7716,49 8102,31
13  6166,99 6475,34 | 6799,11 | 7139,07 | 7496,02 | 7870,82 8264,36
14 6290,33 6604.85 | 6935,09 | 7281,85 | 7645,94 | 802824 8429,65
15 6416,14 6736,95 | 7073,79 | 7427,48 | 7798,86 | 8188,80 8598,24
16 6544,46 6871,69 | 7215,27 | 7576,03 | 7954,83 | 8352,58 8770,21 o]
17 6675,35 7009,12 | 7359,57 | 7727,55 | 8113,93 | 8519,63 8945,61 .E
3
(=¥
2
-
3]
TABELA 4 - Técnico Superior \ %
Dias delal825 del826a de 3651 a de5.476a ‘ de 7.301 a ‘ de9.126a de10.951a Dﬁ
) 3.650 5.475 7300 | 9125 | 10950 12.775 k=]
REF A | B c D E F [ Ei
1 680269 7142,83 | 7499,97 | 7874,97 | 8268,72 | 8682,15 9116.26 [aW
2 693875 7285,69 | 7649,97 | 8032,47 | 8434,09 | 8855,80 929859 S
3 7077,52 7431,40 | 7802,97 | 8193,12 | 8602,77 | 9032,91 9484,56 =N
4 7219,07 7580,03 | 7959,03 | 8356,98 | 8774,83 | 9213,57 967425 —
5 7363,45 7731,63 | 8118,21 | 8524,12 | 8950,33 | 9397,84 9867,73 g
6 7510,72 7886,26 | 8280,567 | 8694,60 | 9129,33 | 9585,80 10065,09 3\
7 7660,94 8043,99 | 8446,18 | 8868,49 | 9311,92 | 977751 10266,39 %
8 7814,16 8204,87 | 8615,11 | 9045.86 | 9498,16 | 9973.06 1047172 o
9 7970,44 8368,86 | 8787,41 | 9226,78 | 9688,12 |10172,53 10681,15 E
10 8129,85 8536,34 | 8963,16 | 9411,32 | 9881,88 |10375,98 10894,78 =
11 8292,45 8707,07 | 9142,42 | 9599,54 |10079,52|10583,50 11112,67 %
12 8458,30 8881,21 | 9325,27 | 9791,53 |10281,11|10795,17 11334,92 ©
13 8627,46 9058,83 | 9511,78 | 9987,36 |10486,73|11011,07 11561,62 =}
14 8800,01 9240,01 | 9702,01 |10187,11 |10696,47 [11231,29 11792.86 %
15 8976,01 9424,81 | 9896,05 | 10390,85|10910,40|11455,92 12028,71 -
16 915553 9613,31 |10093,97 |10598,67 |11128,60|11685,03 12269,29 Q
17 9338,64 9805,57 |10295,85)|10810,64 |11351,18|11918,74 12514,67 o‘_'
=
g
On
=
(]
TABELA 5 - Gestor ‘ 5
Dias |[de1a1825| del1.826a de3.65la | de5476a de7.30la de9.126a | de10951a m
3.650 5.475 7.300 9.125 10.850 12.775 ]
REF A B c D E F G | E
1 |10107,76|10613,15 11143,81|11701,00 12286,05|12900,35 | 13545,37 S
2 |10309,92|10825,41 11366,68|11935,02 12531,77|13158,36 |13816,27 g
3 |10516,11|11041,92 11594,02|12173,72 12782,40|13421,52 | 14092,60 ]
4 110726,44|11262,76 11825,90|12417,19 13038,05|13689,95 |14374,45 g
5 |10940,96|11488,01 12062,41 | 12665,53 13298,81 | 13963,75 | 14661,94 5
6 |11159,78|11717,77 12303,66|12918,85 13564,79|14243,03 | 14955,18 E
7 ]11382,98|11952,13 12549,74|13177,22 13836,08|14527,89 | 15254,28 o
8 [11610,64|12191,17 12800,73 |13440,77 14112,80|14818,45 |15559,37 g Eo
9 |11842,85|1243499 13056,74|13709,58 14395,06|15114,81 | 15870,55 E 5
10 |12079,71|12683,69 13317,88|13983,77 14682,96 |15417,11 |16187,97 ,E o
11 |(12321,30|12937,37 13584,24 |14263,45 14976,62|15725,45|16511,73 fae} E
12 |12567,73(13196,12 13855,92|14548,72 15276,15|16039,96 | 16841,96 I=l=
13 |12819,08|13460,04 14133,04|14839,69 15581,68|16360,76 |17178,80 3 4
14 |13075,47|13729,24 14415,70 | 15136,49 15893,31|16687,98 |17522,37 Z <
15 |13336,98|14003,82 14704,02|15439,22 16211,18|17021,74 |17872.82
16 |13603,71|14283,90 14998,10|15748,00 16535,40|17362,17 |18230,28
17 |13875,79|14569,58 15298,06 | 16062,96 16866,11|17709,41 | 18594,88
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

LEI COMPLEMENTAR N° 299, DE 23/02/2024

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispbe sobre o reajuste  dos
vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de
2024, e alteragbes no Anexo | da Lei
Complementar n® 160/2013 e no Anexo
Il da Lei Complementar n° 161/2013,
conforme especifica.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele, com fundamento no ‘caput’ do art. 48, concomitante com o inciso IV, do
art. 51, ambos da Constituicdo Federal, PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os vencimentos mensais dos servidores
publicos municipais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. O reajuste de que trata esta Lei incide sobre:

| - o vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013, referente ao
cargo de provimento em comissao;

Il - os vencimentos contidos no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, referentes
aos cargos de provimento efetivo.

Art. 2° Em razao do reajuste ora promovido o Anexo | da Lei Complementar n® 160/2013 e o
Anexo Il da Lei Complementar n° 161/2013, passam a vigorar de acordo com os Anexos | e
Il desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotagédo
orgamentaria: 3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacéo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1° de fevereiro de 2024.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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ANEXO |

O valor do vencimento contido no Anexo | da Lei Complementar n° 160/2013 passa a vigorar
da seguinte forma:

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAQO

NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO
[..] [..] 7.243,23

<

=

Q)

g

U

~

=]

=]

ANEXO 1l £

0)

E=3

£

As tabelas de vencimentos contidas no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013 passam o

. . =

a vigorar da seguinte forma: g

<]

(="

TABELAS DE VENCIMENTOS =

o

o

N

]

TABELA 1 - O =

Dias delalB825 del826a | de3.65la | de5476a | de7.30la | de9.126a del0951a =

3.650 5475 | 7.300 9.125 10.950 12.775 E

REF/. A | B Cc D = F | © I’

1 2667,71 2801,10 | 2941,15 | 3088,21 | 3242,62 | 340475 357499 ©

2 2721,07 2857.12 | 2999,98 | 3149,97 | 3307,47 | 347285 3646.49 g

3 2775,49 2914,26 | 3059,97  3212,97 | 3373,62 | 3542,30 3719,42 O

4 2831,00 2972,55 | 3121,17 | 3277,23 | 3441,09 | 3613,15 379381 'ca

5 2887,62 3032,00 | 3183,60  3342,78 | 3509,92 | 3685,41 3869,68 f;)

6 2945,37 3092,64 | 3247,27 | 3409,63 | 3580,11 | 3759,12 3947,08 —

7 3004,28 3154,49 | 3312,22 | 3477,83 | 3651,72 | 3834,30 4026,02 =

8 306436 3217.58 | 337846 | 3547,38 | 3724,75 | 391099 4106.,54 o

9 3125,65 3281.93 | 3446,03  3618,33 | 3799,25 | 3989,21 4188,67 ’3

10 3188,16 3347,57 | 3514,95 | 3690,70 | 3875,23 | 4068,99 427244 =)

11 3251,93 3414,52 | 3585,25 | 3764,51 | 3952,74 | 4150,37 4357,89 8

12 3316,96 3482,81 § 3856,95 | 3839,80 | 4031,79 | 4233,38 444505 &’

13 3383,30 3552,47 | 3730,09 | 3916,60 | 4112,43 | 4318,05 453395 @

14 3450,97 3623,52 | 3804,69 | 3994,93 | 4194,68 | 4404.41 4624,63 =]

15 3519,99 3695,99 | 3880,79 | 4074,83 | 4278,57 | 4492,50 4717,12 ’6

16 3590,39 3769,91 | 3958,40 | 4156,32 | 4364,14 | 4582,35 481146 “E

17 3662,20 3845,31 | 4037,57 | 4239,45 | 4451,42 | 4673,99 4907,69 8

0)

o

=

U

TABELA 2 - E

Dias de1a1825 de1826a | de3651a | de5476a | de7.301a | de9.126a del10.951a 8 3

3650 5.475 7.300 9.125 10.950 12.775 _a Sb

REF A B c b | E | F | 6 h=E=]

1 3734,52 3921,24 | 4117,30 | 4323,17 | 4539,33 | 4766,30 5004,61 ,E _8

2 3809.21 3999,67 | 4199,65 | 4409,63 | 4630,12 | 4861,62 5104,70 o o

3 388539 407966 | 4283,64 | 4497.83 472272 | 4958,85 5206,80 E g

4 3963,10 4161,25 | 4369,32 | 4587,78 | 4817,17 | 5058,03 5310,93 (23 é’
5 4042,36  4244,48 | 4456,70 | 4679,54 | 491352 | 5159,19 5417,15
6 412321 4329,37 | 4545,84 | 4773,13 | 5011,79 | 5262,37 5525,49
7 420567 4415,96 | 4636,75 | 4868,59 | 5112,02 | 5367,62 5636,00
8 4289,79 4504,28 | 4729,49 | 4965,96 | 5214,26 | 5474,97 5748,72
9 4375,58  4594,36 | 4824,08 | 5065,28 | 5318,55 | 5584,47 5863,70
10 4463,09 4686,25 | 4920,56 | 5166,59 | 5424,92 | 5696,16 5980,97
11 4552,36 4779,97 | 5018,97 | 5269,92 | 5533,42 | 5810,09 6100,59
12 464340 4875,57 | 5119,35 | 5375,32 | 5644,08  5926,29 6222,60
13 4736,27 4973,08 | 5221,74 | 5482.83 | 5756,97 | 604481 6347,06
14 483100 507255 | 5326,17 | 559248 587211 | 616571 6474,00
15 4927,62 5174,00 | 5432,70 | 5704,33 | 5989,55 | 6289,03 6603,48
16 5026,17 5277,48 | 5541,35 | 5818,42 | 6109,34 | 641481 6735,55
17 5126,69 5383,03 | 5652,18 | 5934,79 | 6231,53 | 6543,10 6870,26
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TABELA 3 - Técnico

Dias de1a1825 del826a de3651a de5476a de 7.301a de0l26a delD951a
3550 5475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF| A B € D E F G
1 4862,63 510576 | 5361,05 | 5629,10 | 5910,56 | 6206,09 6516,39
2 4959,88 5207.88 | 5468,27 | 5741,69 | 6028,77 | 633021 6646,72
3 5059,08 5312,04 | 5577,64 | 5856,52 | 6149,35 | 6456,81 6779,65
4 516026 5418,28 | 5689,19 | 5973,65 | 6272,33 | 658595 691525
5 526347 5526,64 | 5802,97 | 6093,12 | 6397.78 | 6717.67 7053,55
6 5368,74 5637,18 | 5919,03 | 6214,99 | 6525,74 | 6852,02 7194,62
7  5476,11 574992 | 603741 | 6339,29 | 6656,25 | 6989,06 7338,52
8 558564 5864,92 | 6158,16 | 6466,07 | 6789,37 | 7128,84 7485,29
9 5697,35 5982,22 | 6281,33 | 6595,39 | 6925,16 | 727142 7634,99
10 5811,30 6101,86 | 6406,95 | 6727,30 | 7063,67 | 7416,85 7787,69
11 592752 622390 | 653509 | 686185 | 7204.94 | 756519 794345
12 6046,07 6348,38 | 666579 | 6999,08 | 7349,04 | 7716,49 810231
13 6166,99 647534 | 6799,11 | 7139,07 | 7496,02 | 7870,82 8264,36
14 6290,33 660485 | 693500 | 7281,85 | 7645.94 | 8028.24 8429,65
15  6416,14 673695 | 7073,79 | 7427,48 | 7798,86 | 8188,80 8598,24
16 6544,46 687169 | 721527 | 7576,03 | 7954,83 | 8352,58 8770,21
17 667535 7009,12 | 7359,57 | 7727,55 | 8113,93 | 8519,63 8945,61
TABELA 4 - Técnico Superior
Dias de1al825 del826a | de3651a | de5476a | de7.301a | de9.126a de10.951a
3.650 5475 7.300 9.125 10.950 12.775
REF A B & D E F G
1 6802,69 7142,83 | 7499.97 | 7874.97 | 8268.72 | 8682,15 9116.26
2 6938.75 728569 | 7649.97 | 8032.47 | 8434,09 | 8855,80 9298,59
3 7077,52 743140 | 7802,97 | 8193.12 | 8602,77 | 903291 9484,56
4 7219,07 7580,03 | 7959,03 | 8356,98 | 8774,83 | 921357 9674,25
5 736345 7731,63 | 8118,21 | 8524.12 | 8950,33 | 9397,84 9867,73
6 7510,72 7886,26 | 8280,57 | 8694,60 | 9129,33 | 9585,80 10065,09
7 7660,94 804399 | 8446,18 | 8868,49 | 9311,92 | 9777,51 10266,39
8  7814,16 820487 | 8615,11 | 904586 | 9498,16 | 9973,06 10471,72
9 797044 8368,96 | 878741 | 9226.78 | 9688,12 | 10172,53 10681,15
10 8129,85 8536,34 | 8963,16 | 9411,32 | 9881,88 | 1037598 10894,78
11 829245 8707,07 | 9142,42 | 959954 |10079,52 | 10583,50 11112,67
12 8458,30 888121 | 932527 | 979153 [10281,11 | 1079517 11334,92
13 862746  9058,83 | 9511,78 | 9987,36 |10486,73 |11011,07 11561,62
14 8800,01 9240,01 | 9702,01 |10187,11 |10696,47 |11231,29 1179286
15 8976,01 9424,81 | 9896,05 |10390,85 [10910,40 | 11455,92 12028,71
16 915553 9613,31 |10093,97 [10598.67 [11128,60 | 11685,03 12269,29
17 9338,64 9805,57 |10295,85|10810,64 [11351,1811918,74 12514,67
TABELA 5 - Gestor
Dias [de1a1825| de1826a de3651a de5476a de7.30la de9.126a ‘demgsla
3.6! 5.475 7.300 9.125 10.850 12.775
REF A B (S D E F G
1 [10107.76[10613,15 11143,81|11701,00 12286.0512900,35 [13545,37
2 [10309,92(10825,41 11366,68 | 1193502 12531,77 | 13158,36 | 13816,27
3 [10516,11(11041,92 11594,02 |12173,72 12782,40  13421,52 |14092,60
4 |10726,44|11262,76 11825,90 | 12417,19 13038,05 | 13689,95 | 14374,45
5 [10940,96[11488,01 12062,41 | 12665,53 13298,81 | 13963,75 | 14661,94
© |11159,78|11717,77 12303,66 | 12918,85 13564,79 | 14243,03 | 14955,18
7 |11382,98|11952,13 12549,74 |13177,22 13836,08 | 14527,89 | 15254,28
8 |11610,64[12191,17 12800,73 | 13440,77 14112,80 | 14818,45 | 15559,37
9 |11842.85|12434,99 13056,74 | 1370958 1439506 | 15114,81 |15870.55
10 |12079.71|12683,69 13317,88 |13983,77 14682,96 | 15417,11 |16187.97
11 |12321,30[12937,37 13584,24 | 14263,45 14976,62 | 15725,45 | 16511,73
12 |12567,73|13196,12 1385592 |14548,72 15276,15 | 16039,96 | 16841,96
13 |12819,08 |13460,04 14133,04 |14839,69 15581,68 | 16360,76 |17178,80
14 [13075,47 [13729,24 14415,70 | 15136,49 15893,31 | 16687,98 |17522,37
15 [13336,98|14003,82 14704,02|15439,22 16211.18|17021,74 |17872,82
16 |13603,71|14283,90 14998,10 |15748,00 16535,40|17362,17 |18230,28
17 |13875.79|14569,58 15298,06 | 16062,96 16866,11 | 17709,41 [18594,88

26/02/2024 Ano | | Edigdo n°767 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

Pagina 12 de 12

inte.

, conforme estampa contida na lauda segu

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira
tentica.

Este documento é uma via au

Norma Juridica
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